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INDICE DEI POSSESSORI * 

Accademia roveretana degli Agiati 89 
Accademia letteraria fondata in Rovereto nel dicembre 1750 da Giuseppe Valeriano Vannetti, 
sua moglie Laura Bianca Saibanti, Gottardo Antonio Festi e Giuseppe Felice Givanni. 
(M. Manfroni, L'Accademia di Rovereto ... , p. 9-10; D. Emer, Accademie e accademici ... , 
p. 133). 

Adriano da Riva 22 
Della famiglia Zanardi, nacque a Riva il 22 novembre 1757 e fu battezzato con il nome 
di Emmanuele. Entrò nell'ordine dei Cappuccini il 18 settembre del 1780. Si distinse 
per la sua predicazione. Morì a Rovereto il 1 2  dicembre 1800. 
(Marco da Cognola, I frati .. . , p. 210; Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 
12 dicembre 1800). 

Agostini, Giovanni 267 
Potrebbe trattarsi di p. Giovanni Agostini, nato a Venezia nel 1701 .  Francescano nel 
1719, fu ordinato sacerdote nel 1724. Fu lettore, predicatore e bibliotecario dal 1 730 
alla morte, avvenuta nel 1 755 a Venezia, nel convento di S. Francesco della Vigna. 
Socio dell'Accademia degli Agiati dal 1753. 
(Memorie dell'I.R. Accademia ... , p. 382-383). 

Albertani, Alberto 58, 136, 226, 481, 571, 681, 776, 798, 848, 849, 917, 918, 1005 
Nato a Trieste il 29 luglio 1894, conseguì la laurea in lettere all'Università di Padova 
il 24 marzo 1927. Professore di lettere italiane, latine e greche, di storia e geografia, 
insegnò a Trieste e a Fiume concludendo la sua carriera scolastica a Rovereto. Fu 
aggregato all'Accademia degli Agiati nel 1951. Morì a Rovereto il l" marzo 1979. 
(Atti dell'Accademia roveretana . .. - A. ace. 234 = s. 6, v. 24 (1984); p. 191-192). 

* L'indice elenca in ordine alfabetico i nomi di persone ed enti che figurano nelle note di 
possesso presenti sugli esemplari. 
Gli enti (biblioteche, chiese, conventi, ecc.) sono ordinati, quando possibile, sotto il loro 
nome formale. 
I nomi di personaggi identificati con certezza, accompagnati nell'indice da note bio-biblio
grafiche, sono dati nella loro forma vernacola; se non identificati (ad eccezione di alcuni 
nomi collocabili cronologicamente in epoca recente) si è preferito conservare la forma 
originale del nome (con la sola trasposizione al nominativo per quelli in latino), mantenendo 
eventuali elementi utili all'identifica.zione, quali aggettivi di provenienza geografica o qua
lificazioni del nome, differenziati graficamente con il corsivo. 
Si sono sciolte, quando possibile, eventuali forme contratte o abbreviazioni presenti nelle 
note manoscritte. 
Il numero che segue il nome rinvia alla scheda in catalogo; la data racchiusa in parentesi 
è quella che figura nella nota presente sull'esemplare. 
Note di possesso abrase, depennate o variamente occultate, trascritte nelle schede in forma 
incompleta, non figurano nell'indice, se prive di elementi di identificazione. 

681 

©Prov
inc

ia 
Auto

no
ma d

i T
ren

to



Albertelli, Alessandro 38 

Alberti, Luigi 9 
Nato ad Ala il 22 febbraio 1821, ordinato sacerdote il 19 dicembre 1846, fu insegnante 
presso le scuole elementari di Ala. Morì il 21 marzo 1893. 
(Catalogus cleri 1894, p. 226). 

Alessandrini, Carlo 71 
Visse a Verona dal 1809 al 1893. La sua collezione di archeologia, di stampe e di 
quadri fu lasciata in parte al Museo civico di Verona ed in parte messa all'asta nel 
1896. Il ricavato fu devoluto all'ospedale di Verona. 
(Cultura e vita civile a Verona ... , p. 636). 

Alessio da Gries 342 (1914), 455, 1028 
Della famiglia Bemard, nacque il 15 luglio 1882 a Gries di Fassa. Entrò nell'ordine dei 
Cappuccini il 7 settembre 1897 e fu consacrato sacerdote il 21 dicembre 1904. Insegnante 
nelle scuole della provincia monastica e letterato, fu membro dell'Accademia degli Agiati 
in Rovereto. E' ricordato soprattutto per la sua predicazione. Morì a Trento il 13 
dicembre 1957. La sua biblioteca, ricca di circa 2000 opere raccolte soprattutto in 
occasione delle numerose prediche che tenne in tutta Italia e contrassegnate dalla sua 
firma, passò alla Biblioteca prov. Cappuccini. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 13 dicembre 1957; Atti dell'I.R. Accademia 

- A. ace. 205 = s. 5. v. 6 (1957); p. IV). 

Angeli, Giovanni 532 
Nato a Revò il 23 aprile 1775, fu ordinato sacerdote il 2 giugno 1798. Nel 1803 ri�ulta 
confessore presso l'oratorio di S. Filippo Neri a Trento, succe&sivamente esaminatore pro
sinodale e, dal 1817, rettore dell'orfanatrofio Crosina. Lo ritroviamo con questa carica anche 
nel 1826 e nel 1837. La sua biblioteca, ora conservata nella Biblioteca prov. Cappuccini, 
pervenne al convento di Trento. 
(Catalogus cleri ... , 1803, p. 8; Clern.s et dioecesis ... , 1826, p. 15; Descriptio dioecesis 
... , 1837, p. 1 1). 

Angelo Maria da Verona 518 
Cappuccino, nato nel 1707 e morto a Verona il 30 agosto 1782. 
(G. Saccardo, Necrologio ... , p. 392). 

Angussola, canonico 513 

Antolini, Giovanni Battista 792 (1680) 

Antonini, Antonio de 792 (1722) 
Nella nota ms., datata 1722, dichiara di essere presso il Seminario di Verona. 

Antonino Maria da Riva 130 
Della famiglia Chiovetti, nacque a Riva il 22 febbraio 1737. Cappuccino dal 1754, morì 
a Rovereto il 22 marzo 1794. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 22 marzo 1794; Marco da Cognola, I 
frati . . .  , p. 205). 

Antonio da Sobradilho 482 (1846) 
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Nato a Sobradhilo (Spagna) il 22 aprile 1816, entrò nell'ordine dei Cappuccini il 29 
settembre 1832 e fu consacrato sacerdote il 21 marzo 1839. Morì a Rovereto il 7 
luglio 1881. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 7 luglio 1881). 
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Aste, Baldassarre de 992 (1700) 
Originario di Rovereto, figlio di Francesco. Studente in legge a Padova dal 1697. ottenne 
il dottorato il 22 aprile 1699. 
(A. Segarizzi, Professori ... . n. 2035). 

Augustinus, frater 1028 ([16]95?) 

A vesani, Francesco Sigismondo 359 (1692) 
Notaio veronese, pretore a Trento nel 1690 e nel 1692. 
(F. Ambrosi, Commentari ... , p. 493). 

Ballo, Gabriele 377 

Baldironi, Luigi 179 (1745), 206 (1743), 211 (1746), 927 (1740), 928 (1740) 
Dottore in legge, fu vicario di Castello di Fiemme nell'anno 1752. Appartengono alla stessa 
famiglia P. Giannangelo da Fiemme e lo zio di quest'ultimo P. Giovanni Battista Bossi 
Fedrigotti che, entrati nell'ordine dei Cappuccini, portarono in dono numerose opere. 
(L. Felicetti, Memorie ... , p. 102; Trento, Bibl. prov. Capp., ms., Memorie .. .. n. 50, 61, 
74-77). 

Baldovini 801 

Barbalenus, Balthassaris, presbiter Salodiensis IV 

Barisella, Francesco Antonio 487 
Figura iscritto all'Ateneo padovano nel 1676 come studente in legge. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 1458). 

Basilio da Bresimo 165 
Della famiglia Marchetti, nacque a Baselga di Bresimo il 12 giugno 1864. Entrò nell'ordine 
dei Cappuccini nel 1880 e fu consacrato sacerdote nel 1887. Ricoprì vari incarichi nel 
governo della provincia monastica: guardiano, definitore, ecc. Morì a Terzolas il 20 
settembre 1936. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 20 settembre 1936). 

Basilio Maria da Torcegno 133 
Della famiglia Bordato, nacque a Torcegno il 10 ottobre 1787. Cappuccino, fu ordinato 
sacerdote il 24 settembre 1825. Morì a Rovereto il 23 gennaio 1864. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms .. Necrologio ... , 23 gennaio 1864). 

Bassetti, Aliprando 424 
Originario di Lasino, figlio di Giovanni, divenne dottore in legge a Padova il 17 
giugno 1603. Fu assessore delle Valli di Non e Sole dal 1627 al 1630 e console di 
Trento nel 1639. 
(D. Reich, I luogotenenti ... , p. 52; E. Leonardi, Cles ... , p. 467; V. Inama, I vicedomini 
... , p. 203; F. Ambrosi, Commentari ... , p. 481; G. Ciccolini, Inventari ... : la pieve di 
Ossana, p. 61-62, 64, 66; A. Segarizzi, Professori ... , n. 307). 

Beck, Hieronymus, a Leopold Doif 469 

Belli, Pietro 666 (1608) 
Originario di Condino, laureato in diritto civile e canonico, arciprete di Condino nel 
1608, vicario generale di Trento dal 1602 al 1630, suffraganeo di Carlo Gaudenzio 
Madruzzo, fu vescovo titolare di Gerapoli di Frigia. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 323; A. Costa, I vescovi ... , p. 164-165, 346. 349; S. Weber, 
I vescovi suffraganei ... , p. 130-135. 
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Berardo, Giulio, libraio di Verona 38 

Bergamo, Valentino 482 
Nato a Taio il 23 aprile 1802, ordinato sacerdote il 15 agosto 1824, fu cooperatore nel 
Santuario di S. Romedio. nel 1833 parroco di Sporminore, nel 1836 (e ancora nel 1843) 
parroco di Taio. nel 1852 canonico della cattedrale di Trento. Morì il 12 gennaio 1882. 
(C!ems et dioecesis . . .  1827. p. 67; Descriptio dioecesis . . .  1837, p. 77; Catalogus cleri 
. . . . 1848-1882). 

BernardeUi, Giovanni Francesco 829 (1795) 
Nato a Trento. Laureatosi in legge il 22 dicembre 1778. concorse alla cattedra di diritto 
civile del ginnasio di Trento. Nel 1802 risulta pro-pretore della città. (Nella nota si 
dichiara amico carissimo del pretore Luigi Cheluzzi). 
(L. de Finis, Dai maestri . . .  , p. 235; S. Weber, La cattedra di giurisprudenza . . . , p. 
151; F. Ambrosi, Commentari . . .  , p. 493). 

Bernardo da Turano VII 
Della famiglia Corsetti, nacque a Turano in Val Vestino il 3 settembre 1823 e fu 
battezzato con il nome di Bartolomeo. Entrò nell'ordine dei Cappuccini della provincia 
di Trento nel 1845 e fu ordinato sacerdote nel 1847. Morì a Turano nel 1902. 
(Memorie dell'ateneo . . .  , p. 93; Trento, Bibl. prov. Capp .. ms ., Registro . . .  , n. 115). 

BerteUi, Giuseppe VII 

Bertolini, Stefano 460 
L'identificazione non è certa. Uno Stefano Bertolini, ongmario di Pergine, fu professore 
di legge all'Università di Vienna ai tempi di F�rdinando III (1637-1657). 
(A. Zanetel. Dizionario . .. , p. 49; P.P.  Montibeller, Notizie . . .  , p. 401). 
Un altro Stefano Bertolini, originario della Val di Sole, ottenne il dottorato in legge a 
Padova il 6 dicembre 1648. Trasferitosi a Trento, ottenne la cittadinanza nel 1669. 
(A. Segarizzi, Professori . . .  , n. 743; B. Malfatti, Libro della cittadinanza ... , p. 254). 
Un terzo Stefano Bertolini, laureato in legge, sindaco di Pergine negli anni 1755-1756, 
1771, 1794-1795, fu eletto consigliere della città di Trento il 7 ottobre 1796, durante il 
periodo di occupazione francese. 
(T.V. Bonea, Memorie di Pergine e del perginese, p. 92-93; P. Alessandrini, Memorie di 
Pergine . . .  , p. 146, 155; A. Bertoluzza, Napoleone . . . , p. 111, 152; U .  Corsini, Il Trentina 
nel secolo . . .  , p. 36; Congregazione . . .  , Foedus . . .  , p. 34). 

Bevilacqua, Giovanni Antonio 734 
Originario di Malè, studente in legge a Padova nel 1656-1657. fu console di Trento 
negli anni 1672-1673 e 1685. 
(A. Segarizzi, Professori . . .. n. 916; F. Ambrosi, Commentari ... , p. 483-484). 

Bevilacqua, Giovanni Stefano, a Fonte 893 

Biblioteca Bursina. Ala 164, 214, 241, 330, 443, 760, 774, 824 
Biblioteca del casato Bresciani-Borsa, conti palatini per diritto ereditario stabilitisi ad 
Ala nel sec. XVII. Famiglia originariamente assai ricca, successivamente decaduta; le 
figure più rappresentative sono il p. Antonio Bresciani e Giuseppe Borsa, dottore in 
teologia e predicatore. I libri contrassegnati dalla nota ms. Bihliotheca Bursina, fanno 
parte oggi del fondo Ala della Biblioteca provinciale Cappuccini. 
(Nel centenario ... , passim; l. Coser, Vicende . . . , p. 16-19). 

Biblioteca civica, Pinerolo 639 
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Biblioteca comunale, Trento 566 
Formatasi su impulso dei fratelli Gentilotti (sec. XVIII), attraverso complicate vicende 
fu aperta ufficialmente il l o gennaio 18)6. Ha sede nell'ex Collegio dei PP. Gesuiti, 
ma recentemente, per consentire la ristrutturazione dell'edificio, è stata trasferita presso 
il Seminario minore di Trento. 
(A. Cetto, La Biblioteca comunale . . .. p. 107, n. 48; L. De Finis, Dal Collegium . . .  , p. 
25-29). 

Biblioteca Palatina, Parma 38 
Fondata il l o agosto 1761 con il decreto di nomina del primo bibliotecario p. Paolo 
M. Paciandi, che entrò in servizio all'inizio del 1762, fu inaugurata ed aperta al pubblico 
nel 1769. La biblioteca possiede tuttora circa 450.000 volumi, 4.769 codici (dei quali 
271 miniati), circa 3.039 incunaboli e quasi tutte le edizioni bodoniane. 
(Bibliografia generale . . .  , v. 2, p. 116). 

Biondini, Lucieta 593 

Biondini, Serafina 593 

Bisutius, Joannes 775 

Blanchis, lacobus de 739 

Bolner, Luigi 190 
Nato a Pergine 1'8 luglio 1839, fu consacrato sacerdote il 30 agosto 1862. Dal 1870 al 
1888 fu parroco di Pomarolo, dal 1888 al 1892 parroco di Strigno, dal 5 dicembre 
1892 al 1912 arciprete decano di Cavalese. Dal 1913 si ritirò in pensione a Pergine, 
suo paese natale. Morì nel periodo dal 1916 al 1922. 
(Catalogus cleri . . .  , 1874-1916). 

Bonamici, Tranquillo, Romae canonicus 95 

Bonaventura da Rovereto 303 
Della famiglia Savioli, nacque a Rovereto il 6 dicembre 1594 e fu battezzato col nome 
di Giovanni. Studiò a Trento, presso i Gesuiti, ed in seguito si laureò a Padova. Entrò 
nell'ordine dei Cappuccini nel 1619. Contribuì ad accrescere la biblioteca dei Cappuccini 
di Rovereto donando i suoi libri e mettendo a disposizione fondi per l'acquisto di altre 
opere. Fu buon poeta. Morì in Verona nel settembre del 1640. 
(Marco da Cognola, I frati . . .  , p. 100-102; B. Bonelli, Monumenta . . . .  p. 231-232; 
F. Ambrosi, Scrittori . . .  , p. 52; G. Tartarotti, D.F.  Todeschini, Saggio delia biblioteca 

p. 145-148; Trento, Arch. prov. Capp. ,  ms. ,  Necrologio . . .  , settembre 1640). 

Bonetti, Pietro 536 

Bonfioli, losephus, pr[esbyter] 

Bonfioli Cavalcabò, Giorgio 

Borromeo, Carlo 237 

VIII 

224 

Nato ad Arona nel 1538, fu chiamato a Roma dallo zio Pio IV. Nel 1560 fu eletto 
cardinale diacono e gli fu assegnato l'arcivescovado di Milano. Si adoperò per la 
riapertura del concilio di Trento e ne sostenne i lavori fino al termine. Nel frattempo 
fu ordinato prete e divenne vescovo. Nel 1565 si stabilì definitivamente a Milano dove 
lavorò con la collaborazione dei Gesuiti per attuare l'autentico spirito della controriforma. 
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Fu uomo di buona cultura, fondatore di seminari e collegi, ma non si può definire 
uomo di lettere. Morì a Milano nel 1584. Fu canonizzato nel 1610. 
(H. jedin, Carlo Borromeo . . .  , passim; M. de Certeau, Carlo Borromeo, santo ... , 
p. 262-269). 

Bortolameolli, Giovanni Battista 165 
Appartenente a famiglia di Castello in Val di Sole, risulta sindaco della chiesa curaziale 
del suo paese nel 1781. Compare ancora nel 1804. 
(G. Ciccolini, Inventari . . .  : la pieve di Ossana, p. 268, 272). 

Bortolotti, Tommaso 569, 829 
Nato a Vigo Meano il 9 marzo del 1774, fu ordinato sacerdote il 24 aprile 1797. Nel 
1803 risulta confessore a Meano, dal 1813 al 1815 sacerdote ausiliario (curato) dell'ar
cipretura di S. Marco in Rovereto, dal 21 maggio 1815 parroco nella parrocchia dei 
SS. Pietro e Paolo in Trento. Morì nel 1835. 
(Descriptio dioecesis ... , 1837, p. 288; E. Perugini, Cronaca ... , p. 169; A. Stefani, 
Documenti e memorie p. 201; Catalogus cleri ... , 1803, p. 44). 

Bosetti, Giovanni Battista 281 

Bozzoni 605 

Bragliard, Sulpizio 910, 979 
Originario della Svizzera, fu arciprete di Villa Lagarina dal 1639 al 1669, anno della 
sua morte avvenuta 1'8 ottobre. Durante la sua attività pastorale fu celebrato in Nogaredo 
un processo alle streghe. 
(G.A. Giordani, Cenni p. 18-20). 

Braida, Titus, Veronensis 643 (1771) 

Brizzi, Enea, Piacenza (timbro) 455 

Briosi, Donato 95 (1738) 
Sacerdote, nato a Faver verso il 1702, fu per più di 40 anni a Roma come segretario 
di cardinali finché, nel 1770, si stabilì ad Arco ove rimase fino alla morte, avvenuta 
il 30 aprile 1779. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 499). 

Brunati, Francesco 79 
Nato a Rovereto il 5 gennaio 1723, studiò legge nelle Università di Innsbruck, Bologna 
e Padova. Fu agente e archivista imperiale in Roma per conto dell'imperatore Giuseppe 
II, del quale fu segretario nei suoi soggiorni a Roma. Morì il 6 gennaio 1805. 
(Memorie del!I.R. Accademia .. . , p. 343, n. 104). 

Brunetti, Agostino 532 

Buffa, Armenio 69 

686 

Nato a Telve verso la fine del sec. XVI , risulta studente a Padova nel 1616. Sposò 
una Gianetti di Villa (Strigno) e divenne padre del noto barone Antonio. Fu consigliere 
camerale dell'arciduca Ferdinando Carlo; nel 1652 e nel 1656 capitano di Castellalto 
(Telve). 
(A. Zanetel, Dizionario ... , p. 74; P.P. Montibeller, Notizie ... , p. 259-262; A. Segarizzi, 
Professori ... , n. 374, 549; A Casetti, Guida storico-archivistica ... , p. 762, 767; Contributi 
alla storia dei frati minori ... , p. 26; C. Festi, Scritti storico-araldico ... , p. 138-139). 
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Busetti, Giovanni Battista 281 
L'identificazione non è certa. Un Giovanni Battista Busetti, ongmario di Rallo, nato 
verso la metà del 1500, fu dottore in legge. Ottenuta la cittadinanza di Trento nel 
1577, la perse nel 1603 e la riebbe nel 1609. Nobile dal 1604. Era podestà di Riva 
nel 1582 quando gli venne offerto il vicariato di Arco, che ritìutò. Nel 1589 ricoprì la 
carica di assessore per le Valli di Non e di Sole in sostituzione di Alessandro Alberti; 
nel 1603 fu consigliere e massaro delle Valli di Non e di Sole. 
(A. Segarizzi, Professori .. , n. 296; B. Malfatti, Libro della cittadinanza ... , p. 249; D. 
Reich, Nobiliare ... , p. 11; G. Rill, Storia dei conti d'Arco ... , p. 334, 359; F. Arnbrosi, 
Commentari ... , p. 514). 
Un altro Giovanni Battista Busetti, trentina, originario di Rallo, nato ai primi del 1600, 
nobile, studente in legge a Padova nel 1652, laureato a Bologna il 10-11 maggio 1628, fu 
podestà di Riva nel 1637, console di Trento nel 1654 e nel 1662, anno della sua morte. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 416; G. Suster, C. Festi, G. Mondani, Studenti ... , p. 36, 
52; F. Arnbrosi, Commentari ... , p. 482, 514). 
Un terzo Giovanni Batti.c;ta Busetti fu prima commissario delle Giudicarie nel castello di 
Stenico e poi luogotenente nel castello stesso in modo continuativo dal 1600 al 1665. 
(S. Valenti, I pubblici funzionari ... , p. 36, 38; C. Ausserer, Schloss Stenico ... , p. 76, 78). 

Cabei, Troilus 908 

Cadere, Antonio, sacerdote 

Cadona, Antonio IX (1721) 

252 (1715) 

Nato a Daone, curato a Praso verso il 1730. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 1684). 

Calvi, Pietro 983 (1625) 
Trentina, autore di un opuscolo scritto nel 1603, in occasione della nomina a cardinale 
del principe vescovo Carlo Madruzzo. 
(A. Chemelli, Trento e le sue stampe . . . , p. 529; F. Largaiolli, Bibliografia del Trentina 
... , p. 123, n. 158). 

Calvus, Gaspar 210 
Potrebbe trattarsi di loannes Caspar Calvus, console di Trento nel 1616. 
(F. Arnbrosi, Commentari ... , p. 480). 
La stessa nota di possesso figura ms. sui frontespizi di due cinquecentine della biblioteca 
del liceo-ginnasio "G. Prati" di Trento. 

Campana, Isabella, suor 657 

Campi, Francesco Nicolò de 464 
Un Francesco Nicolò Campi, figlio di Pietro Alessandro, ottenne il dottorato in legge 
a Padova il 19 luglio 1672. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 1244). 

Canali, Antonio, conte 266 

Canonica di Cornedo all'lsarco 233 
Canonica della chiesa di Cornedo all'Isarco presso Bolzano. 

Canonica di Mezzana 1036 (1633) 
(G. Ciccolini, Inventari ... : la Pieve di Ossana, p. 137-203). 

Canonica di Tione 228 (1660) 
(G. Boni, Appunti ... ). 
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Capatti, Francesco, romano 620 

Cappa, Joannes Maria, phisicus ac medicus 940 

Cappellania Cameri vedi Canonica di Cornedo all'Isarco 

Capreolus, Gratiadeus (?) , Bioni Vallis Sabbij 452 

Cardini, Joannes Battista, medicus phisicus 324 

Carpentari de Mittenberg, Leonardo 216, 456, 884 
Nato a Rovereto da famiglia originaria di Mezzomonte (Folgaria), cavaliere del S.R.l., 
iscritto all'Accademia degli Agiati di Rovereto dal 1754, nel 1776 pubblicò con altri 
accademici una raccolta di componimenti poetici in occasione dell'insediamento del 
principe vescovo Pietro Vigilio Thun. 
(Memorie delll.R. Accademia ... , p. 394). 

Carpentari de Mittenberg, Pietro 275, 398 
Nato 1'11 agosto 1726 dal dott. Leonardo (1699-1757) e da Giulia Anna Partini, nel 
1747 ottenne il chiericato, divenne poi sacerdote e morì il 17 giugno 1758, all'età di 
32 anni. 
CQ. Perini, La famiglia Catpentari ... , p. 6). 

Carraro, Joannes de 668 

Carstadi, Lamberta 779 

Castel Terlago, L.M. 630 (190 7) 

Cattaneo (Famiglia) 484 
Sacerdote Giovanni Antonio della Valle d'Iseo e fra Giacomo, suo pronipote. 
(Notizie desunte dalla nota ms.). 

Cattaneo, Pietro Giacomo 484 
Originario di Breno. 
(Notizia desunta dalla nota ms.). 

Ceschi, Gervasio 638 
Studente in legge all'Università di Padova negli anni 1704-1706. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 2184). 

Cheluzzi, Luigi 829 (1 795) 
Nato a Colle San Miniato (Siena), laureato in legge, fu podestà di Trento dal 1794 al 
17%. Contribuì a mitigare le intemperanze francesi durante il periodo di occupazione 
della città, in virtù della sua presunta parentela con Napoleone Bonaparte. 
(C. Donati, Ecclesiastici ... , p. 125; F. Ambrosi, Commentari ... , p. 493; A. Bertoluzza, 
Napoleone ... , p. 65, 72, 99, 177; U. Corsini, Il Trentina nel secolo ... , p. 35-36, 38). 

Chemelli, Aldo 256 
Studioso trentino, vivente, autore di numerose pubblicazioni di argomento storico locale. 

Chesi, Giuseppe Claudio vedi Claudio da Fisto 

Chesi, Vigilio 186 
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Nato a Fisto il 21 luglio 1786, fu ordinato sacerdote il 23 dicembre 1809. Dal 1918 
divenne curato di Vigo Rendena e Darè. Morì il 4 aprile 1864. 
(Descriptio dioecesis . . .  , 1837, p. 165; Catalogus cleri ... , 1848, p. 90; 1865, p. 158). 
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Chiesa di S. Maria della Giara. Verona 105, 512 
Casa appartenente agli Umiliati, alla loro soppressione venne assegnata all'Inquisizione 
di Verona che l'affidò nel 1591 ai Teatini. Questi ultimi vi rimasero fino al 1769. 
(T. Lenotti, Chiese e conventi ... , p. 56-60; Cultura e vita civile a Verona ... , p. 314). 

Chini, Anna vedi Chini Giovanni Battista 

Chini, Giovanni Battista 124, 138 (1874), 149, 274, 605 
Nato a Trento il 17 maggio 1803, fu cooperatore dal 1828 nella parrocchia dei SS. 
Pietro e Paolo in Trento. Morì il 24 luglio 1862. Nella Biblioteca prov. Cappuccini 
esiste il catalogo di tutte le sue opere, parte delle quali messe all'asta dal maggio al 
dicembre 1864. Alcuni suoi volumi, passati alla sorella Anna, furono da essa donati 
alla biblioteca del convento di Trento e sono ora conservati nella Biblioteca prov. 
Cappuccini. 
(Catalogus cleri ... , 1848, p. 13; 1863, p. 160). 

Christ(ophorus?) ab Huschaun 830 (1570) 

Cinquetti, Felice, libraio [di] Verona 790, 874, 958 

Claudio da Fisto 67, 88, 106, 186, 420, 583, 1034 
Della famiglia Chesi, nacque a Fisto il 4 febbraio 1742. Entrò nell'ordine dei Cappuccini 
il 18 settembre 1762. Morì ad Arco il 24 dicembre 1836. 
(Marco da Cognola, I frati ... , p. 208; Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 
24 dicembre 1836) 

Collegio dei Gesuiti, Padova 595 
Convento fondato nell'anno 1542. 
(P. Tacchi Venturi, Storia v. 2.2, p. 311). 

Collegio dei Gesuiti, Trento 39 (1632) 
Il collegio avviò la sua attività nel 1625 ed ottenne subito una biblioteca le cui spese 
di allestimento crebbero progressivamente fino al 1646. Allo scioglimento della Compagnia 
di Gesù in Trento nel 1773 la biblioteca, ormai ricca di più di 12.000 volumi, fu 
smembrata. 
(L. De Finis, Dai maestri ... , p. 163, 200-210). 

Collegio dei Gesuiti, Verona 266 
Fondato nell'anno 1577, con la chiesa annessa intitolata a S. Sebastiano, fu soppresso 
nel 1608, riaprì nel 1656, fu definitivamente soppresso nel 1773. 
(Cultura e vita civile a Verona ... , p. 293-294). 

Collegio dell'Annunciazione dei padri della Dottrina cristiana 

Collegio Filosofico dei Gesuiti, Provincia Veneta 254 

Collegio S. Barnaba, Milano 326 

Compagni, Ridolfo 638 

Consolati, Orazio (Giuseppe) 177, 490 

639 (1816) 

Nato a Trento nel 1706, si laureò in medicina verso il 1740. Fu console a Trento nel 
1764, dove morì il 27 febbraio. 
(G.G. Tovazzi, Medicaeum ... , p. 84-85; F. Ambrosi, Commentari ... , p. 488; Il Trentina nel 
Settecento ... , p. 921, 935, 939; O. Rudel, Beitrage zur Geschichte der Medizin ... , p. 282). 

Convento, Bolzano 1003 
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Convento Agostiniani, S. Michele all'Adige 938, XIX 
Il convento, inaugurato il 29 settembre 1145, 
Oggi è sede dell'Istituto agrario provinciale. 
(S. Weber, La prepositura .. . , p. 28, 123). 

fu definitivamente soppresso nel 1801. 

Convento Cappuccini, Ala 243, 864, XIV, XVII, XVIII, XX 
Il convento, intitolato a S. Francesco, fu fondato nel 1610 e soppresso da Napoleone 
nel 1810. Fu riaperto nel 1815. 
C Catalogo dei frati minori ... , p. 9). 

Convento Cappuccini, Arco 125, 132, 423, 771 ,  898, 995, VI, XXVI 
Intitolato a S. Lorenzo, fu fondato nel 1585 e soppresso nel 1787 per ordine di Giuseppe 
Il; ricostituito nel 1800 dall'imperatore Francesco Il, fu nuovamento soppresso da Na
poleone nel 1810 e definitivamente riaperto nel 1815. 
(Catalogo dei frati minori ... , p. 10). 

Convento Cappuccini, Bregenz 520 
Convento fondato nel 1636, intitolato a S. Antonio da Padova. 
(Lexicon ... , col. 262) 

Convento Cappuccini, Brescia 153 
Fondato nel 1587, i l  convento dei Cappuccini in Brescia fu intitolato ai SS. martiri 
Pietro e Marcellino. Soppresso da Napoleone nel 1810, fu riaperto in altro luogo nel 
1888. 
(V. Bonari, I conventi ... , p. 12-20). 

Convento Cappuccini, Bressanone 323 
Fondato nel 1603 con la chiesa annessa, intitolata a S. Caterina. 
(Lexicon ... , col. 264). 

Convento Cappuccini, Cologne 153 
Dedicato a S .  Giacomo, sorse nel 1569 e fu soppresso nel 1805. Attualmente è proprietà 
privata. 
(V. Bonari, I conventi ... , p. 26-27). 

Convento Cappuccini, Condino 285, 725, III 
Fondato nel 1742 e completamente distrutto nel corso della seconda guerra mondiale, 
fu ricostruito nel 1949. 
(Catalogo dei frati minori ... , p. 11). 

Convento Cappuccini, Giulianova 392 
Il convento, intitolato a S. Michele Arcangelo, fu fondato nel 1596 e soppresso nel 
1811. Fu riaperto nel 1847 come Santuario della Madonna dello Splendore. 
(Lexicon ... , col. 685-686). 

Convento Cappuccini, Innsbruck 520, 605 
Fondato nel 1593, fu intitolato a S. Francesco d'Assisi. 
(Lexicon .. .  , col. 822). 

Convento Cappuccini, Lovere 573 
Fondato nel 1877, fu intitolato all'Immacolata Concezione. 
(Lexicon ... , col. 984). 

Convento Cappuccini, Malé 366, 522, 1035 
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Fondato nel 1742, fu distrutto da un incendio nel 1842 e successivamente ricostruito 
a Terzolas. 
(Catalogo dei frati minori ... , p. 12). 
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Convento Cappuccini, Monticelli 585 
Fondato nel 1705, intitolato a S. Francesco d'Assisi, fu soppresso nel 1805. 
(Lexicon ... , col. 1174). 

Convento Cappuccini, Montichiari 517 
Fondato nel 1589, intitolato alla S.  Croce, fu soppresso nel 1810. 
(Lexicon ... , col. 117 4). 

Convento Cappuccini, Padova 104, 183 
Fu fondato nel 1537 presso Roncone. Nel 1554 i Cappuccini si trasferirono nel nuovo 
convento sorto nel sobborgo di S. Croce, che fu ristrutturato nel 1931-32; la chiesa 
annessa, distrutta nel 1944, fu totalmente ricostruita. Convento particolarmente importante 
nella provincia veneta, ospitò molti filosofi, teologi, scrittori e scienziati. Tra gli altri, 
P. Giambattista Pasinato che qui svolse parte della sua attività. In questo luogo vennero 
inoltre pubblicati gli scritti di S. Lorenzo da Brindisi e operò P. Leopoldo Mandic. I 
Cappuccini, nonostante le soppressioni del 1810 e del 1867, mantennero in questo 
luogo la loro dimora. 
(Lexicon ... , col. 1262; I Francescani nel Veneto, p. 81-83). 

Convento Cappuccini, Palmanova 442, 527 
Convento della provincia veneta fondato a Palmanova nel Friuli nel 1602 o 1603, con 
la chiesa annessa intitolata alla Natività della Beata Vergine. Fu soppresso nel 1806. 
(Lexicon . .. , col. 1267). 

Convento Cappuccini, Rovereto 10, 24, 42, 160, 162, 208, 263, 358, 369, 371 ,  
472, 721 ,  722, 763, 789, 910, 1017, III 
Intitolato a S. Caterina, fu fondato nel 1578, soppresso da Napoleone nel 1810 e 
riaperto nel 1815. 
(Catalogo dei frati minori ... , p. 7-8). 

Convento Cappuccini, Salò 338 
Costruito nel 1580, in località Barbarano, sopra le macerie di una vecchissima chiesetta 
dedicata a S. Giovanni Battista. 
(Lexicon ... , col. 1529; V. Bonari, I conventi ... , p. 36-37). 

Convento Cappuccini, Terzolas 28 
Costruito nel 1894, dopo l'incendio che distrusse il convento di Malé, fu intitolato al 
Sacro Cuore di Gesù. 
(Catalogo dei frati minori . .. , p. 12). 

Convento Cappuccini, Trento 5, 103, 1 18, 152, 168, 198, 292, 310, 346, 378, 
386, 412, 426, 431 ,  504, 522, 536, 570, 642, 664 , 703, 768, 817, 983 
Fondato nel 1597 nell'ex convento dei Crociferi, si trasferì nel 1842 nell'attuale sede 
di via della Cervara. Intitolato alla Santa Croce, fu distrutto nel 1893 da un incendio 
che salvò soltanto la biblioteca e la chiesa. Fu immediatamente ricostruito. 
(Catalogo dei frati minori ... , p. 6). 

Convento Cappuccini, Venezia 102, 671 
Fin dal 1539 i Cappuccini abitarono a Venezia presso la chiesetta di S. Maria degli 
Angeli. Nel 1575 fu innalzato un tempio votivo al Redentore, opera del Palladio, per 
la liberazione dalla peste e fu dato in custodia ai Cappuccini che eressero dietro e 
attorno all'abside il convento. 
(Lexicon ... , coll. 1794-1796; Davide da Portogruaro, Storia ... , v. 2, p. 401-468; I 
Francescani nel Veneto, p. 76-79). 
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Convento Cappuccini, Verona 4, 74, 286, 351, 353, 388, 525, 592 , 682, 725, 750, 
784, 904, VI, XXVI 
I Cappuccini si stabilirono a Verona nel 1527. ma solo nel 1535 il vescovo concesse 
loro la custodia dell'ospedale e della chiesa di S. Bovo. In quel luogo rimasero fino 
al 1810, anno della soppressione. Ritornarono a Verona nel 1835 dove trovarono 
definitiva sistemazione nel 1893. 
(Lexicon ... , col. 1800; Davide da Portogruaro, Storia ... , v. l, p. 106-109, 123-131; v. 
2, p. 241-258; I Francescani nel Veneto, p. 72-73, 127-128). 

Convento Cappuccini, Vestone 82 
Convento sorto nella Val Sabbia nel 1607, con la chiesa annessa intitolata a S. Francesco 
d'Assisi e a S. Antonio da Padova. Fu soppresso nel 1769 e riaperto nel 1799 per un 
breve periodo. 
(V. Bonari, I conventi ... , p. 52-54) 

Convento Cappuccini, Vicenza 513 
Fondato nel 1540, fu  soppresso nel 1810. 
(Davide da Portogruaro, Storia .. . , v. l, P·. 183-186; I Francescani nel Veneto, p. 79-80). 

Convento Carmelitani Scalzi, Brescia 567 

Convento Carmelitani Scalzi, Strada (Pieve di Bono), 867 
Nel 1602 il convento e la chiesa, intitolati a Santa Maria delle Grazie (ora Madonna 
del Carmelo), furono ceduti dal principe vescovo di Trento Carlo Gaudenzio Madruzzo 
all'ordine dei Carmelitani Scalzi. 
(A. Carnai, Pieve di Bono ... , p. 242-243). 

Convento Carmelitani Scalzi della Madonna delle Grazie, Pavia 19, 1014 

Convento Carmelitani Scalzi della Madonna delle Laste, Trento 1 1 1  
Il convento con la chiesa annessa fu fabbricato nel 1644 con l'aiuto del conte Mattia 
Galasso. Nel 1806 fu soppresso dai Bavaresi. Il ritorno dei Carmelitani a Trento ebbe 
luogo durante il vescovado di Carlo Maria Ferrari (1941-1962). 
(Appunti sulle congregazioni ... , p. 274; I. Dossi, La Madonna ... , passim). 

Convento Carmelitani Scalzi di S. Girolamo, Vicenza 57, 511 

Convento Carmelitani Scalzi di S. Agata, Bergamo 763 
Convento già esistente nel 1450, fu ricostruito nel 1730. Parte delle opere della sua 
biblioteca sono ora conservate nella biblioteca civica "A. Mai· di Bergamo. 
(Grande illustrazione ... , v. 5, p. 952). 

Convento Domenicani di S. Maria delle Grazie, Padova 85 
Questo convento, .. già degli Umiliati•, fu concesso ai Domenicani nel 1572 da Pio V. 
(Archivum ... , v. 41 (1971), p. 416). 

Convento Francescani di S. Bernardino, Ivrea 639 

Convento Francescani di S. Bernardino, Trento 939 (1548) 
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Fondato nel 1452, in località Ghiaie, sotto Mesiano, dai Francescani dell'Osservanza, fu 
gravemente danneggiato nel 1689 dall'ennesima inondazione del Fersina. Ricostruito in 
collina in cima all'attuale via Graziali, fu riaperto nell'ottobre 1694. L'attuale cappellina 
venne benedetta nel 1755. Adibito ad altro uso nel 1796 e 1804, fu soppresso nel 1810 
e riaperto nel 1815. Il convento possiede una ricca biblioteca e due preziosi archivi. 
(O. Dell'Antonio, I frati ... , p. 31-35; Contributi alla storia dei frati minori ... , p. 7-12). 
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Convento Francescani di S. Carlo, Padova 311  

Convento Francescani di S .  Maria delle Grazie, Arco 280, 435, 446, 612, 643, 
674, 762,  971 
Fondato nel 1481 dal conte Francesco d'Arco, fu intitolato a S. Maria. Vi fu concluso, 
nel 1508, l'armistizio tra Massimiliano I d'Asburgo, la Repubblica di Venezia e il Ducato 
di Milano. 
(0. Dell'Antonio, I frati .. . , p. 40-47: Contributi alla storia dei frati minori ... , p. 12-15). 

Convento Francescani Immacolata Concezione, Mezzolombardo 105 

Convento Premostratensi, Wilten (/nnshruck) 73 , 966 
Il monastero di Wilten, originariamente collegiata, fu affidato nel 1138 all'ordine dei 
canonici Premostratensi, con privilegio papale di Innocenzo II per intercessione del 
vescovo di Bressanone K. Reginbert. Il convento, dotato di una ricca biblioteca ed archivio, 
fu soppresso una prima volta nel 1807 su provvedimento del regno di Baviera e fmo al 
1816, e una seconda volta, nel 1939, durante il regime nazionalsocialista. La sua ricostruzione, 
dopo la guerra, terminò nel 1988 per 1'850' anniversario della fondazione. 
(850 jahre Praemonstratenser ... , p. 5-10, 269-292: ]. Gelmi, Die Brixner Bisch6fe ... , 
p. 52-53).). 

Convento S .  Colombano, Bobbio 517 
Antico e celebre monastero fondato da S. Colombano nel 612. 
(Enciclopedia italiana ... , v. 7, p. 211-214: Codice diplomatico ... , p. VII). 

Convento Teatini di S. Nicola da Tolentino, Venezia 
Fondato nel 1528, fu notevolmente ampliato nel 1602. 
(F. Corner, Notizie storiche p. 407-415). 

Coredo, Francesco Vigilio de 18 

148, 389, 512 

Sacerdote nativo di  Coredo, figlio di Lodovico Gaudenzio, investito il 6 febbraio 1706 
della parrocchia di Villandro (Villanders), fu nominato decano il 27 gennaio 1714. 
Contrassegnò i suoi volumi con un ex lihris inciso in rame. 
(S. Weber, Sacerdoti ... , p. 35: G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 1125: E. Endrici, Coredo 

p. 94; G. von Stawa, Alte Exlihris ... , p. 14, n. 85). 

Coredo, Nicolò 974 (1634) 
Nato a Cembra, sacerdote, fu parroco a Folgaria dal 1633 al 1671, anno della sua 
morte avvenuta il 21 marzo. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 389; T.V. Bonea, Cronaca .. , p. 130). 

Cosmi, Stefano 1017 
Originario di Rovereto, ottenne il dottorato in teologia a Bologna il 30 aprile 1610. 
Nel 1622 fu canonico a Salisburgo. 
(G. Suster, C. Festi, G. Mondani, Studenti ... , p. 33: C. Festi, Scritti storico-araldico ... , 
p. 166). 

Costede, Tarquinio 872 
Appartenente probabilmente alla nobile antica famiglia Costede di Trento. 
(G.M. Rauzi, Araldica ... , p. 107). 

Cracco, Girolamo, de Iaea Cometi 

Crema, Petrus Franciscus, Veronensis 

Crocetti vedi Fondo Crocetti 

987 

293 

693 

©Prov
inc

ia 
Auto

no
ma d

i T
ren

to



Crosina (Crosna), Tommaso 896 
Medico, nato a Balbido nel Bleggio Superiore il 15 luglio 1543, si trasferì a Trento, 
sposò nel 1577 Lucia Bomporto ed ottenne la cittadinanza nel 1585. Divenne padre 
del vescovo Antonio Crosina Bomporto. 
(G.M. Rauzi, Araldica ... , p. 112; G.G. Tovazzi, Medicaeum ... , p. 47, n. 154; O. Rudel, 
Beitriige zur Geschichte der Medizin ... , p. 64; L.M. Caldera, La pieve del Bleggio ... , p. 164). 

Crosina Bomporto, Antonio 666 (1608) 
Nato a Trento il 20 marzo 1581. Studiò al "Germanicum" di Roma e divenne sacerdote 
nel 1605. Ottenuto il dottorato in teologia a Pemgia e quello in diritto civile e canonico 
a Padova nel 1615, divenne vescovo suffraganeo di Carlo Emanuele Madmzzo a Trento 
e poi vescovo di Bressanone dal 1647 al 1663. 
(A. Segarizzi, Professori .. . , n. 366; A. Costa, I vescovi ... , p. 169, 346; S. Weber, I 
vescovi su.!Jraganei ... , p. 136-138; J. Gelmi, Die Brixner Bisch6fe ... , p. 163-166). 

Cyprianus Venetus Mantigarius, ordinis Praedicatorum 762 

Dalla Piazza, Agostino 86, 434 (1886) 
Nato ad Aldeno il 23 agosto 1808, ordinato sacerdote nel 1833, fu primissario e 
cappellano di Cimone nel 1836, parroco di Comè dal 1849 al 1853, vicario curato a 
Valsorda per alcuni anni e, dal 1866, primissario a Giovo. Risulta pensionato nel 1888 
ad Aldeno, non più vivente nel 1889. 
(Catalogus cleri . . .  , 1885, p. 81; 1888, p. 87; 1990, p. 191; S. Pilati, Il vicariato ... , p. 
144; F. Bonatti, Cimone ... , p. 131; R. Stenico, Giovo . .. , p. 479). 

Dal Piaz, Niccolò 453 

Decanato di Rovereto 79 

Degasperi, Giovanni 254 

Desclergue, Galceranus, doctor medicus Spirae 673 (1570) 

Dusetti, Matteo 77 (1657) 
Nella nota ms. si dichiara parente di Pietro Antonio Dusetti. 

Dusetti, Pietro Antonio 77 (1680) 
Dalla nota ms. si deduce essere originario di Cavareno, studente di teologia ad Ingolstadt 
nel 1680, poi studente a Padova. Laureato in diritto canonico e civile. Un Antonio 
Dusatti di Mattia figura iscritto all'Università di Padova, come studente di diritto, negli 
anni 1683-1685. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 1625). 

Egidio Maria da Verona 21 ,  135, 31 1 (1837), 326, 376, 475 ,  524, 604, 634, 755, 
817, 832,  846, 870, 882, 883, 970 , 984, VII ,  XI 
Della famiglia Nicolis, nacque a Verona il 29 marzo 1804 e fu battezzato con il nome 
di Gaetano. Entrò nell'ordine dei Cappuccini il 26 giugno 1823. Appassionato della 
storia della provincia monastica, continuò la cronaca del convento di Rovereto incominciata 
da p. Agostino Zandonati. Intenditore e appassionato d'arte, acquistò parecchi quadri 
d'autore assieme a molti libri che donò alle biblioteche dei vari conventi della Provincia. 
Tutti i volumi riportano una sua nota ms. Morì a Rovereto il 3 gennaio 1887. 
(Marco da Cognola, I frati ... , p. 305; Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 3 
gennaio 1887). 

Eisner, Dominicus (?) 366 
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Enricanti, Girolamo, canonico e teologo in S. Babila 276 

Facchinelli, Gaspare 746 
Nato a S. Giustina, dottore in teologia e in diritto, fu referendario a Roma, conte 
palatino, abate di S. Vito, giudice sinodale e conservatore dei FF. Minori di Borgo 
Valsugana. Dal 1656 al 1675 arciprete di Strigno, nel 1675 si ritirò a Telve in pensione. 
(F. Romagna, Il pievado ... , p. 37, 42-43, 50; G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 1260). 

Faifer, Antonio 639, 1003 
Nato a Trento il 15 febbraio 1850, fu ordinato sacerdote il 15 giugno 1878. Morì a 
Trento 1'8 ottobre 1907. 
(Catalogus cleri ... , 1891-1907). 

Faifer, Massimiliano 850 
Originario di Costasavina, fu impiegato della Cassa di Risparmio di Trento. Appassionato 
di storia locale e di cose antiche, viene ricordato dai contemporanei per il suo carattere 
gioviale. Una parte dei libri (alcuni acquistati all'asta della biblioteca di G.B. Chini) e 
delle stampe da lui raccolte, alla sua morte entrarono a far parte della Biblioteca prov. 
Cappuccini. 
(A. Pranzelores, Storia, tradizione ... , p. 489-490; A. Pranzelores, Macchiette trentine . .. , 
p. 67). 

Failoni, Giovanni 27, 35 (1880), 158 (1880), 163, 276 (1875), 343, 372 (1853), 
385 (1880), 536 (1880), 766 (1881), 790 (1880), 959 
Nacque a Tione il 17 febbraio 1829. Stabilitasi la sua famiglia temporaneamente a 
Verona, studiò all'Istituto Mazza. Divenuto sacerdote il 31 agosto 1851, fu per alcuni 
anni insegnante nel medesimo Istituto e ne diresse con passione la biblioteca. Ritornato 
nel Trentina si dedicò alla cura d'anime nei paesi di Bondo, Meano e Predazzo. Morì 
a Varignano d'Arco il 19 novembre 1897. Fu molto amico dei Cappuccini e dei 
Francescani. Lasciò ai due conventi la sua biblioteca privata. Tale donazione è comprovata 
da un documento conservato nell'archivio del convento dei Cappuccini di Arco. 
(Alla memoria di don Giovanni ... , passim; G. Butterini, G. Valentini, I Cappuccini ad 
Arco ... , p. 115). 

Failoni, Giuseppe 276 (1881), 766 

Fantini, Fortunato 82, 369, 574, 617 
Nato a Cimego nel 1807, ordinato sacerdote i l  9 agosto 1835, fu primissario a Bondone 
dal 1836. Non compare più nel Catalogus cleri del 1848. 
(Catalogus Cleri 1843, p. 89; Descriptio dioecesis ... , 1837, p. 169). 

Farinati, Bartolomeo 409 (1839), 540 (1834) 
Nato a Lizzana il 28 febbraio 1797, fu ordinato sacerdote il 26 giugno 1820. Dal 1823 
al 1854 fu professore di grammatica nel ginnasio di Trento, alla cui biblioteca lasciò 
gran parte dei suoi libri. 
(Catalogus cleri ... , 1843, p. 9; 1855, p. 14; L. de Finis, Dai maestri ... , p. 348, 423). 

Fattori, Jacobus de, plebanus Folgaridae 974 (1640) 

Felicissimo da Esine 484, 706, 708, 711 ,  862, 1002 
Della famiglia Beccagnotti, nacque ad Esine (Val Camonica) il 13 giugno 1808. Entrato 
nell'ordine dei Cappuccini il 24 settembre 1830, fu consacrato sacerdote il 28 luglio 1833. 
Morì a Rovereto il 19 aprile 1880. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 19 aprile 1880). 

Ferrari, Luca 341 
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Festi, Pietro 408 
L'identificazione non è certa. Un Pietro Pesti figlio di Festo, ongmario di Brentonico 
ma residente a Bolbeno, fu dottore in legge, notaio e vicario di Tione negli anni 1594, 
1596-1597. 1600. 
(C. Festi, Scritti storico-araldico ... , p. 100; S. Valenti, l pubblici funzionari ... , p. 36). 
Un altro Pietro Pesti, figlio di Giovanni Antonio, residente a Bolbeno, laureato in legge 
a Padova il 3 luglio 1708, risulta notaio a Preore nel 1711. 
(A. Segarizzi, Professori . .. , n. 2283; P. Scalfi Baito, Preore . . . , v. l, p. 232, 242). 

Feuerstein, Simon 99 
Nato nel 1552 a Landeck in Austria, laureato in teologia, fu canonico, parroco di 
Bressanone e successivamente vescovo suffraganeo del cardinale Andreas von 6sterreich. 
Nel 1607, su richiesta del vescovo Carlo Emanuele Madruzzo, partecipò alla visita 
pastorale nella zona tedesca della diocesi. Morì nel 1623. 
(A. Gonzo, Gli incunaboli ... , p. 246; K. Wolfsgruber, Das Brixner Domkapitel .. . , p. 
148-149; J. Kògl, La sovranità ... , p. 263). 

Figuli, Gaspar 571 

Filippi, Giuseppe 1 1 1  
Nato a Rovereto il 26 febbraio 1823, fu ordinato sacerdote nel 1846. Parroco a Lavis 
e successivamente beneficiario e catechista a Rovereto, morì il 31 dicembre 1895. 
(Catalogus cleri ... , 1848-96; A. Stefani, Documenti e memorie . . . , p. 283, 293). 

Filippini. Trento 270, 1013 
Congregazione religiosa dimorante a Trento, inizialmente in via Cavour nella casa ora 
di proprietà Cesarini-Sforza, successivamente nel convento della Trinità. 
(Appunti sulle congregazioni ... , p. 274; G.B. Zanella, S. Maria ... , p. 68). 

Fiorentini, Giovanni Battista 814 
Originario di Borgo Valsugana, figlio del medico Girolamo, studente di diritto a Padova 
nel 1768. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 1751, 1768). 

Flugi, Jean And. , d'Aspermont 1022 

Fondo Crocetti (timbro) 918 

Forstnerus, C., Lutetia 537 (1645), 560 (1639) 

Fortunato, fra 452 
Non distinguibile dagli altri due fratelli laici omonimi citati nel Necrologio ... 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 16 ottobre 1890; 27 febbraio 1921; 16 
maggio 1932). 

Francesco da Venezia, f 721 , 722 

Franch, Giovanni 142 (1623) 
Sacerdote appartenente a famiglia ongmaria di Cloz. Non meglio identificabile per la 
presenza nella sua famiglia di molti altri omonimi. 
(L. Conter, Cloz nell'Anaunia . . .  , p. 91, 96). 

Franch, Valentinus 361 

Franco, Giovanni Battista 716 
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Originario di Como, esercitò la medicina ad Arco nel 1593. Ha lasciato varie opere ms. 
(G.G. Tovazzi, Medicaeum ... , p. 48, n. 158; A. Segarizzi, Professori ... , n. 436; O. 
Rudel, Beitrage zur Geschichte der Medizin . . .  , p. 64). 
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Frapponi, Guglielmo, di Sacco 

Frizera, Stephanus 832 

714 (1760) 

Fumanelli, M. ,  libraio alle Arche in Verona 271 

Gabriele da Ala 720 
Della famiglia Berti, nacque ad Ala il 25 settembre 1719. Entrato nell'ordine dei Cappuccini 
il 22 ottobre 1736, fu superiore nel convento di Malé. Morì il 17 giugno 1799. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 17 giugno 1799; I. Coser, Guida ... , 
p. 232). 

Gabrielli, Baldassare 211 

Gabrielli, Giovanni 211  

Gabrielli, Georgius Martinus, sacerdos Oeniponti 

Gam, Augustinus 991 

Galvani, Leonardus 810 

Garbari, Cristoforo 467 

537 (1745) 

L'identificazione non è certa. Un Cristoforo Garbari, ongmario di Vezzano, sacerdote, 
fu curato di Fiavé verso il 1748 e morì a Vienna dopo il 1757. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 1431). 
Un altro Cristoforo Garbari, sacerdote originario di Vezzano, fu cappellano a Cavedine 
nel 1804 e cappellano nella chiesa di Loppio dal 1837 al 1847. 
(1783-1983 : i duecento anni ... , p. 67; G. Baldi, Mori e la Pieve ... , p. 221). 

Gardumi, Giovanni Battista 755 (1678) 
Studente presso il liceo di Rovereto nel 1678. 
(Notizie desunte dalla nota ms.). 

Gasperini, Amedeo 1003 (1881), 1022 (1881) 

Gasperotti, Bartolomaeus, Venetiae 71 1 

Gelmi, Carlo 541 

Gelmi, Johannes Baptista, Burgi Ausugi, cancellarius in civilibus theologiae 769, 
1004 

Gerber, Ioannes 465 (1627) 

Ghezzi, Pietro Giusto 588 

Giacinto da Trento 56, 63, 108, 133 
Della famiglia Cappelletti, nacque a Trento il 17 settembre 1704. Cappuccino dal 1720, 
buon predicatore, fu varie volte superiore nei conventi della provincia monastica e 
delegato a risolvere la questione della fondazione dei conventi di Condino e Malé 
presso la Curia romana. Morì a Rovereto il 7 agosto 1771. 
(Marco da Cognola, I frati ... , p. 120, 164; Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio 
... , 7 agosto 1771). 
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Giacomo da Pellizzano 401 ,  1035 
Della famiglia Bontempelli, nacque a Pellizzano il 7 luglio 1733. Entrato nell'ordine dei 
Cappuccini il 24 aprile 175R, fu ordinato sacerdote nel 1764. Morì a Malé il 22 gennaio 
1801. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 22 gennaio 1R01). 

Gibilleri, I. V.D. 1008 

GiBi, Giuseppe Antonio 812 
Originario forse di Brez, risulta studente di medicina e filosofia ad Innsbruck nel 176R. 
Scrisse un breve componimento in versi in occasione della laurea del collega Antonio 
Canestrini. 
(G.G. Tovazzi, Medicaeum ... , p. 143, n. 375; O. Rudel, Beitrage zur Geschichte der 
Medizin ... , p. 327-328). 

GiBi, Pietro Simone 543 

Giovanetta, Albanus, pater 397 

Giovanni da Verona 95 (1833) 
Della famiglia Bonuzzi, nacque il 28 aprile 1807 a Verona. Entrato nell'ordine dei Cappuccini 
nel 1823, fu consacrato sacerdote nel 1827. Professore di filosofia, buon predicatore e 
fabbriciere del nuovo convento dei Cappuccini di Trento, fu altresì scultore, poeta e membro 
dell'Accademia degli Agiati in Rovereto. Morì a Rovereto 1'11 luglio 1883. 
(Marco da Cognola, I frati ... , p. 253, 281, 304; Trento, Arch. prov. Capp., ms., 
Necrologio ... , 11 luglio 1883; Memorie delll.R. Accademia ... , p. 704; G. Adami, 
Un cappuccino . .. , p. 110-111). 

Giovanni Antonio da Bergamo 924 
Probabilmente si tratta di p. Giovanni Antonio da Bergamo predicatore, che entrò 
nell'ordine dei Cappuccini il 17 maggio 1586. Morì a Verona nel settembre del 1630, 
assistendo gli appestati. 
(G. Saccardo, Necrologio ... , p. 438). 

Giovannini, Giuseppe 742 
Originario di Piné, è segnalato tra i sacerdoti del convento dei Cappuccini a Trento 
nel 1803. Non compare più nel Catalogus cleri del 1826. 
(Catalogus cleri 1803, p. 14). 

Giovannini, Pio, p. 192 

Giovannini, Tommaso Antonio 556, I, X 
Nato a Rizzolaga il 3 ottobre 1767, fu ordinato sacerdote il 21 settembre 1799. Primissario 
a Rizzolaga dal 1816, nel 1837 risulta vivere a Rovereto con una pensione annua. Non 
compare più nel Catalogus cleri del 1848. 
(Clerus et dioecesis ... , 1827, p. 27; Descriptio dioecesis ... , 1837, p. 115). 

Girelli, Ambrosius 639 (1643) 

Giuliani, Edoardus, novizo Cappuccino 593 

Giuliani, Giovanni 270 
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Nato a Nanno il 19 dicembre 1766, fu ordinato sacerdote il 16 agosto 1789. Segnalato 
tra i sacerdoti di Tassullo nel 1789 e 1793, fu cooperatore a Fondo nel 1803, cooperatore 
a Nanno e curato di Bieno nel 1832. Morì il 6 ottobre 1834. 
(Catalogus cleri . .. , 1789, p. 94; 1793, p. 81; 1803, p. 36; Clerus et dioecesis ... , 1827, 
p. 70; Descriptio dioecesis ... , 1834, p. 44). 
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Givanni, Giuseppe Matteo Felice 277 
Nacque a Rovereto il 24 settembre 1722. Sacerdote, buon amico di Bianca Saibanti e 
Giuseppe Valeriano Vannetti, fu uno dei soci fondatori dell'Acccademia roveretana degli 
Agiati. Fu anche buon letterato. Morì il 6 luglio 1787. 
(Memorie dell l.R. Accademia . . .  , p. 289-290). 

Givanni, Giovanni Giacomo 553 

Gotti, Giovanni Antonio, vicarius Padovanus 

Grandi, Angelo 598 733 

875 (1770) 

Nato a Mezzano il 25 settembre 1778, fu ordinato sacerdote il 31 marzo 1804. Cooperatore 
dal l� al 1819 a Imer, poi vice priore a S. Martino di Castrozza, divenne curato a Sagron 
e beneficiato a Piazza di Imer dal 1830 fino al 21 agosto 1858, giorno della sua morte. 
(Descriptio dioecesis . . .  , 1837, p. 53: Catalogus cleri . . .  , 1848, p. 32: 1859. p. 162: F. 
Nicolao, Imer . .. , p. 95). 

Grandi, Giacomo 1010 
Medico chirurgo non identificato. Un suo testo chirurgico è presente anche nel fondo 
antico del Museo civico di Bolzano. 
(Museo civico, Bolzano, Libri rari . . .  , p. 68, n. 48, p. 195). 

Graziadei, Graziadeo 669 
Trentino, appartenente a famiglia ongmaria di Terres (Val di Non), fu uno dei 5 figli 
di Antonio e, come il padre, divenne dottore in legge e notaio. Vivente nel 1540, 
console della città nel 1552, è rammentato in vari documenti fino al 1572. 
(Trento, Bibl. com., ms. 172, p. 537, n. 11-12, 16-17; Trento, Bibl. com., ms. 187, p. 
199, n. 1532; F. Ambrosi, Commentari ... , p. 476; A. Bertoluzza, Storia e tradizione del 
cognome . . .  , p. 133; T. Gar, Appunti . . . , p. 6-7). 

Gresta, Carlus, Alensis 1023 

Gresta, Giovanni Maria 268, 510 
Notaio in Ala nel 1683. 
(Trento, Bibl. prov. Capp., ms., Stemmi . . .  , n. 52). 

Grossi, Franciscus, notarius Comani 654 

Guanter, Paolo 771 (1627) 

Guarischetti, Orazio 844 
Originario della Val di Sole, dottore in diritto civile e canonico, cavaliere aurato, 
fu canonico nel duomo di Trento nel 1622 e 1630. Fratello del medico Ferdinando. 
(T. Bonelli, Monumenta ... , p. 310; T.V. Bottea, Storia ... , p. 98; G.G. Tovazzi, Medicaeum 
. . .  , p. 57, n. 190). 

Guella, Rocco 95 
Fu prirnissario e curato di Pranzo (Tenno) negli anni 1781, 1789, 1793 e nel 1803 
(all'età di 53 anni). Nella nota ms. si firma Rocco Antonio. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . . .  , 1716; Catalogus cleri ... , 1789, p. 95; 1793, p. 83). 

Guilhelmus a Wresorang 341 (1551) 

Hayder, Mattia Venceslao 720 (1748) 
Figlio di Norberto Vito (commerciante trentino morto nel 1757), fratello di Giovanni e 
del p. Enrico (francescano), fu per qualche mese novizio dei Cappuccini ma poi, uscito 
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dall'ordine, si sposò ed ebbe dei figli tra cui Norberto. Fu notaio, signifero della Milizia 
urbana di Trento, scrittore e poeta. Morì il 5 marzo 1763. 
(G. Ciccolini, Inventari ... : la pieve di Livo, p. 64; Trento, Bibl. com., ms. 167, p. 
1 87; Trento, Bibl. com., ms. 187, p. 238, n. 1953; G. Tartarotti, D.F. Todeschini, Saggio 
della biblioteca p. 289). 

Hayder Norberto 182 
Si tratta probabilmente del figlio di Mattia Venceslao, vivente a Vienna verso la fine 
del XVIII secolo. Nel 1796 è a Trento, simpatizzante del generale francese Wurmser, 
durante l'occupazione della città. 
(Trento, Bibl. com., ms. 167, p. 187; A. Bertoluzza, Napoleone .. .  , p. 88). 

Holyli, Arnbrosius, frater 270 

Hofer, Pietro 712 
Nato a Deutschnoven il 18 febbraio 1826, ordinato sacerdote 1'11 luglio 1852, fu 
cooperatore a Gummer (parrocchia di Steinegg, decanato di Bolzano) dal 1853, ad 
Eggenthal (parrocchia di Deutschnoven) dal 1856. Dal 1862 fu cappellano a Graun 
(Kurtatsch), dal 1871 a Gummer. 
(Catalogus cleri ... , 1854, p. 100; 1858, p. 101; 1862. p. 101; 1870, p. 90; 1885, p. 108). 

Holler, Aegidius 334 

Honofris, Hieronymus de 696 

Hueber, Sebastianus 830 
Originario di Silandro, fu studente di filosofia ad Innsbruck tra il 1683 ed il 1686. 
(F. Huter, Die Matrikel . . .  , p. 54). 

Hundegger, Antonio 467 
Nato a Chiusa il 31 ottobre 1824. fu ordinato sacerdote il 7 novembre 1847. Nello 
stesso anno e nel 1850 risulta cappellano delegato per la popolazione tedesca; dal 2 
agosto 1865, beneficiario a Leiter. Morì il 14 maggio 1897. 
(Catalogus cleri . . .  , 1848-1898). 

Iacobus, abbas monastenj' Ossolae 341 (1551) 

Ignazio da Rovereto 145, 245 (1846), 440 (1846), 498, 514 
Della famiglia Signorini, nacque a Rovereto i l  2 aprile 1801 e fu battezzato col nome 
di Antonio. Dopo aver studiato al ginnasio dei Benedettini di Merano, iniziò il noviziato 
presso i Cappuccini di Ala. Ordinato sacerdote il 27 luglio 1823, fu lettore approvato 
di storia ecclesiastica e di diritto canonico, varie volte superiore, predicatore attivissimo 
e apprezzato. Papa Gregorio XV1 lo nominò predicatore dei Sacri Palazzi. ufficio che 
tenne fino alla morte avvenuta a Roma il 21 aprile 1847. Aggregato all'Accademia degli 
Agiati di Rovereto dal 1846. 
(Marco da Cognola, I frati . . .  , p. 255. 281, 284; Trento. Arch. prov. Capp., ms., Necrologio 
... , 21 aprile 1847 �con bibliografia]; F. Ambrosi, Scrittori . . .  , p. 407-408; L. Puecher 
Passavalli, Notizie biografiche sul P. Ignazio Signorini . . .  passim; Memorie dell i.R. 
Accademia .. . , p. 635, n. 849; D. Ferrari, Orazione ... passim). 

Ioannes Antonius de Gab . . . , bibliopola XIII 0593) 

Ioannes Augustinus de Bergomo, frater 

Ioannes Hieronymus, a Bergomi 89 
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Ippoliti, Baldassare 630 
Originario di Pergine, figlio di Paolo. Studente in legge a Padova nel 1637, ottenne il 
dottorato l'l marzo 1639. Fu consigliere imperiale e vicario di Castel Telvana. 
(A. Segarizzi, Professori . . .  , n. 500, 517; T.V. Bottea, Memorie di Pergine . . . , p.  
11 6). 

Ippoliti, Carlo Vincenzo, de Paradiso, sacerdos 778 (1753) 

Ippoliti, Ludovico Antonio 630 (1660) 
Figlio di Baldassare, fu studente di legge a Padova nel 1666. 
(A. Segarizzi. Professori . . . , n. 1130). 

Istituto Venerabile Giovanna Maria deUa Croce, Rovereto 
Oratorio femminile in Rovereto, fondato prima del 1900. 
(La parrocchia ... , p. 203-214). 

Jobstraibizer, Giovanni Battista 461 

575, 656, 808 

Nato a Fierozzo il 21 gennaio 1813, fu ordinato sacerdote nel 1839. Maestro di 
grammatica e cooperatore a Levico dal l novembre 1846, dal 1849 beneficiato Avancini. 
Morì il 14 marzo 1894. 
(Catalogus cleri . . .  , 1843-1895). 

Knarch (?) e Ferraria, frater XVI 

Larcher, Sirnone Antonio 264 (1854), 321,  448 

Laurentius, Paulus, 480 (1585?) 
Beneficiario di Innsbruck (notizia desunta dalla nota). 

Lenzi, Angelica 670 

Leysentritius, Joannes 341 

Lioser, Pangratium 937 

Lizzini, Giacomo 1007 
Nato a Rovereto, chierico nel 1590, dal 7 febbraio 1593 fu primo arciprete della 
parrocchia di S. Marco in Rovereto. Durante la sua permanenza alla guida della 
parrocchia di S. Marco sono ricordati due episodi: la peste del 1630 e la fondazione 
del convento dei Padri Francescani di S. Rocco. Rimase nella parrocchia di S. Marco 
fino al 1637. Morì nel 1649. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale .. . , 816; A. Stefani, Documenti e memorie .. . , p. 155-158; A. 
Gonzo, Gli incunaboli . .. , p. 248). 

Loker, Petrus, frater ordinis sancti Benedicti 

Lodovicus a Gavardo, frater 423 

Lorenzi, Lorenzo 32, 33 (1638) 

431 (1588) 

Originario di Caldes, ottenne il diploma dottorale a Bologna nel 1633 (si trattò proba
bilmente di un diploma in medicina e filosofia, poichè sotto il suo stemma dipinto 
all'Archiginnasio di Bologna si definisce Anat(omiae) Synd(icus) ). Figura nuovamente 
come studente trentina a Padova nel 1649. 
(G. Suster, C. Festi, G. Mondani, Studenti ... , p. 33, 70; A. Segarizzi, Professori ... , n. 
761; A. Chemelli, Trento e le sue stampe . .. , p. 577). 

Luigi da Trento vedi Puecher�Passavalli, Luigi 
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Luini, Antonius, doctor 992 (1627) 

Lutti , Carlo Ignazio 795 
Dottore in legge, notaio e cancelliere di Stenico nel 1719 e 1721, vicario di Tione nel 1735. 
(S. Valenti. I pubblici funzionan· . .. , p. 41-42). 

Madruzzo, Ludovico 135 
Figlio di Nicolò e di Elena contessa di Lamberg, nacque a Trento nel 1532. Studiò a 
Lovanio e a Parigi. Nominato da papa Paolo III nel 1549 coadiutore dello zio, cardinale 
Cristoforo, con diritto di �uccessione, divenne vescovo di Trento nel 1567. Morì a Roma 
il 2 aprile 1600 e fu deposto nella cappella Madruzzo della chiesa di S. Onofrio. 
(A. Costa, I vescovi . .. , p. 160-163). 

Maffei, Giovanni Battista 148 
Nato a Sacco. fu curato a Garniga dall'anno 1735 al 1745. 
(G.G. Tovazzi. Parocbiale ... , 1380). 

Malanotti, Bartolomeo Giuseppe 489 (1766), 952 (1767) 
Nato a Rovereto il 26 settembre 1740, studiò filosofia e teologia conseguendo la laurea 
in Roma. Ordinato sacerdote nel 1763, fu insegnante di teologia nel Seminario di Trento, 
arciprete di Lizzana dall'l l dicembre 1775 fino al 25 agosto 1803, data della sua morte 
avvenuta in Brentonico. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale .. , 476; R. Albertini, La piov ... , p. 294-301; Catalogus cleri 

1789, p. 7, 60; 1803, p. 6, 41; Memorie dell 'I.R. Accademia ... , p. 464, n. 457). 

Malfatti, Bonifacio 317 
Nato a Brentonico, figlio di Antonio, fu studente in legge a Padova dal 1649 all'l febbraio 
1652, data in cui ottenne il dottorato. Nel 1665 risulta vicario di Ala. Nei suoi primi anni 
di dottorato fu eletto podestà di Riva. Morì, stimatissimo, all'età di poco più di 30 anni. 
(A. Segarizzi, Professori . .. , n. 788; S. Pilati, Il vicariato ... , p. 221, 227; G. Gattioli, 
Pagine di vita alense ... , p. 30). 

Malfatti, Cesare 304 
Originario di Avio, laureato in legge, fu luogotenente-capitano dei quattro vicariati nel 1710. 
(S. Pilati, Il vicariato . .. , p. 151). 

Malfatti, Giacomo 330 
Fratello di Girolamo, fu console di Trento negli anni 1735, 1739, 1744, 1748 e 1752. 
Nel 1754, assieme al fratello Girolamo ed a Valentino Salvadori, contribuì notevolmente 
al rifacimento della biblioteca del convento di S. Bernardino. 
(C. Dorigoni, La biblioteca ... , p. 18, 20-21; Contributi alla storia dei frati minori . .. , 
p. 11-12; F. Ambrosi, Commentari ... , p. 487-488; Trento, Bibl. com., ms. 172, p. 450, 
n. 30). 

Manci, Sigismondo Antonio 969 (1693) 
Un Sigismondo Antonio Manci, dottore in legge, fu console di Trento negli anni 1691, 
1703, 1724-27, 1732-33, 1737-38. 
(F. Ambrosi, Commentari . .. , p. 484-87). 
Un secondo Sigismondo Antonio Manci, dottore in diritto canonico e civile, fu console 
e scrittore. 
(Trento. Bibl. com., ms. 172, p. 179, n. 11, 13; p. 185, n. 48). 

Manci, Vincenzo 254 
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Potrebbe trattarsi di Vincenzo, figlio di Bernardino, nato a Trento nel 1791. 
(Trento, Bibl. com .. ms. 172, p. 184, n. 44). 
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Mandelli, Aloysius, I. V.D. 1024 

Mansueto da Trento 901 
Nato a Trento il 2 marzo 1740 dalla famiglia Panoncini, entrò nell"ordine dei Cappuccini 
il 19 febbraio 1758. Ordinato sacerdote nel 1764, fu catechista nelle scuole normali di 
Rovereto. Morì a Trento il 22 settembre 1818. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio ... , 22 settembre 1818). 

Mapheus, doctor medicinae 754 

Marabottini 776 

Maralt, Joannes Nicolaus, D.l. U. 

Marcello da Bologna 167 

990 (1671) 

Cappuccino della provincia monastica di Bologna. presente nel convento di questa città 
nel 1628. 
(Donato da S. Giovanni in Persiceto, I conventi . .. , v. l, p. 525). 

Marcellotti, Lionardo 246 

Marcus Antonius Peletus de Brixia, frater 4 10 

Martinelli, Giovanni 795 
Pubblico notaio di Caldonazzo, attivo nel 1598 e 1599. 
(Trento, Bibl. com., ms. 187, p. 134, n. 1048). 

Martinelli, Valentinus, Tridentinus 621 

Martini (famiglia) 557 
Stemma della famiglia Martini di Calliano e Mezzocorona. 

Martini, Giovanni Antonio 321 
Sacerdote, originario di Peio, figlio di Sebastiano. Laureato in diritto canonico e civile 
a Padova il 26 aprile 1658, fu cooperatore di don Antonio Poda a Cloz e gli succedette 
come parroco nel 1662. Morì nel corso dello stesso anno. 
(A. Segarizzi, Professori .. . , n. 893; F. Bertagnolli, Ricordi di Cloz, p. 56; L. Conter, 
Cloz nell 'Anaunia .. .  , p. 61-62, 104). 

Mascotti, Antonius, de Coredo 362 

Matheoni, Lazarius 1008 

Mattbregandi, Nicolaus 248 

Maule, Maria 562 

Maurer, Ioannes Tiobaldus, medicinae doctor 

Maurorer, Sebastianus, frater 511  

Mazzurana, Giovanni, di Brentonico 750 

Melchiori, Gerardo 441 

876 (1671) 
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Melchiori, Giovanni Battista 757, 796, 878 
Figlio di Girolamo. studente in legge a Padova dal 1647. ottenne il dottorato il 25 
giugno 1650. Fu console a Trento negli anni 1683 e 1684 e giudice delegato in una 
causa del 1691. 
(A. Segarizzi, Professori .. . , n. 700; F. Ambrosi, Commentari . .. , p. 483-484; Trento, Bibl. 
com., ms. 172. p. 82, n. 32; p. 92. n. 84). 

Melchiori, Matteo 938 
Figlio di Melchiorre e fratello di Giovanni Pietro, fu studente in legge a Padova dal 
1682 al 1688. 
(A. Segarizzi, Professori ... . n. 1590, 1602). 

Michelotti, Francesco Adalpreto 342, 990 
Sacerdote originario di Dro, cooperatore dell'arciprete Giuseppe Baroni di S. Marco in 
Rovereto negli anni 1800 e 180 1 ,  fu cooperatore a Dro nel 1803. Non più presente 
nel Catalogus cleri del 1826. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 824, 1 004, 1437; A. Stefani, Documenti e memorie ... , p. 
201 ; Catalogus cleri ... , 1803, p. 16). 

Mocatti, Bartolomeo XXN (1698) 
Diverse famiglie di Monclassico portano questo cognome. Un Bartolomeo Mocatti fu 
curato di Monclassico dal 1694 al 1730. Sull'esemplare compaiono anche i nomi di 
Giovanni Mocatti (1613) e di Hans Mokhett (1621). 
(S. Weber, Le chiese .. .  , p. 1 15). 

Molignoni, Cornelio 165 (1897) 
Nato a Castello in Val di Sole il 31 luglio 1848, fu ordinato sacerdote il 17 settembre 
1871.  Primissario e cappellano di Cimone dal 19 settembre 1877, cooperatore a Drena 
dal 4 ottobre 1879, dall'8 ottobre 1882 cappellano e segretario vescovile e dal l o 

febbraio 1894 curato al suo paese natale fino alla morte, avvenuta il 10 maggio 1902. 
(Catalogus cleri ... , 1877-1903; F. Bonatti, Cimone ... , p. 131). 

Monastero di Wilten vedi Convento Premostratensi Wilten 

Morandi, Giacomo 75 
Originario di Bolognano, fu cappellano, poi canonico e, dal 21 novembre 1 743, arciprete 
della chiesa Collegiata di Arco. Rivestì anche la carica di decano foraneo e, dal 1767, 
di protonotario apostolico. Morì ad Arco, il 24 gennaio 1 774, a 79 anni. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 58-59). 

Moronus, Ioannes. Baptista 262 

Mosca, Giuseppe 37 
Nato a Trento 1'8 gennaio 1 766. Ordinato sacerdote il 20 settembre 1 788, nel 1793 
operò nella parrocchia di S. Maria Maggiore a Trento. Dal 1827, senza impegni pastorali, 
si dedicò allo studio. Morì 1'8 marzo 1851.  
(Catalogus cleri ... , 1793, p.  12 ;  1848, p. 16;  1 852, p.  1 52; Clerus et dioecesis .. .  , 1 827. 
p. 16; Descriptio dioecesis ... , 1837, p. 19). 

N(. . . )raetius (?), Christophorus, doctor theologiae 

S. Nicolai a Cruce Romae (timbro) 925 

:"Jicolaus, Camillus, de castro Collis Alti 620 
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Nicolaus Trevisanus Venetus 440 

Nicolini, Antonius, Dahonensis preshyter XI (1543) 

Nocker, Francesco Antonio Romano 561 (1732) 
Nato a Borgo Valsugana nel 1717, figlio di Giuseppe Domenico, ottenne il dottorato 
in legge a Padova il 22 dicembre 1739. Fu vicario di Borgo Valsugana, podestà di 
Rovereto nel 1771 e di Riva nel 1782. Scrisse varie opere inedite in prosa e in versi. 
Morì il 17 maggio 1798. 
(A. Segarizzi, Professori . . .  , n. 2955;  F. Ambrosi, Scrittori ... , p. 95, 1 16, 524; F. Ambrosi, 
Commentari ... , p. 509, 515 ;  P.P. Montibeller, Notizie . . .  , p. 301 ; A. Zanetel, Dizionario 
... , p. 268). 

Noriller, dr. 653 
L'identificazione non è certa. Un Domenico Noriller, figlio di Giovanni, ottenne il 
dottorato in medicina e filosofia a Padova il 18 dicembre 1776. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 351 0).  
Un secondo Domenico Noriller figlio di  Giovanni, ottenne il  dottorato in medicina a 
Padova il 20 maggio 1799. 
(A. Segarizzi, Professori .. . , n. 3567). 

Nucci, Marco Aurelio 264 

Nucci, Sebastianus, frater Teatinus 481 

Oczhio ... (?), Vincentius 812 

Oliana, Gregorio 737, 922 
Nato a Roncone, studente in teologia all'Università di Pavia nel 1 777-78, fu curato ad 
Andalo dal 1 780 e a Lardaro dal 1 793 al 1804. Morì a Roncone il 29 marzo 1817. 
(G.B. Bazzoli, Roncone ... , p. 99; G.G. Tovazzi, Parochiale . . .  , 1523, 1699; C. Festi, 
Studenti . .. , p. 56; Catalogus cleri ... , 1 789, p. 25; 1793, p. 24; 1803, p. 21). 

Oliari, Giacomo 59 
L'identificazione non è certa. Un Giacomo Oliari, appartenente a famiglia ongmaria di 
Tiarno Superiore (Val di Ledro), figlio di Martino, nel 1727 contribuì notevolmente al 
restauro ed all'ampliamento della chiesa parrocchiale di Riva del Garda. 
(P. Zanolini, Memorie storiche sulla chiesa ... , p. 16; A. Foletto, La valle di Ledro 
p. 103). 
Un secondo Bartolomeo Oliari fu sacerdote a Riva, operante nel 1789 e 1793. 
(Catalogus cleri ... , 1789, p. 80; 1793. p. 70). 

Pace, Bartolomeo 434 (1763) 
L'identificazione non è certa. Un Bartolomeo Pace, nato nei pnm1 anni del 1 700 a 
Tesino, sacerdote, curato di Cinte Tesino, divenne parroco di Torcegno nel 1 756 o 
1757. Morì prima del 1778. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . .. , 1 275-1 276). 
Un secondo Bartolomeo Pace, originario di Centa, fu ludimagister a Tesino nel 1789. 
Non compare più nel Catalogus cleri del 1793. 
(Catalogus cleri .. .  , 1789, p. 96). 

Panavini, Ferdinando 918 

Panavini, Francesco 918 
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Panavini, G.P. 918 

Pangrazzi (Famiglia) 773 
Famiglia originaria di Monclassico, che annovera fra i suoi componenti vari sacerdoti. 
Nel 1843 circa donò molti libri della propria biblioteca ai Cappuccini di Malé. In seguito 
all' incendio che nel 1892 distrusse il convento e la biblioteca, si salvarono solo alcune 
opere che si trovano ora nel fondo Terzolas della Biblioteca prov. Cappuccini. 

Panizza, Gaetano 300, 433 
Un don Panizza prete di Riva del Garda, di cui non si conosce il nome, ha lasciato 
la sua biblioteca ai Cappuccini di Arco, probabilmente verso la fine del XVIII secolo. 
(G. Butterini, G. Valentini, I Cappuccini ad Arco ... , p. 1 1 5).  

Panoncini, Antonio 810 

Panzoldi, Giovanni Battista 653 (1648) 
Nacque a Rovereto il 23 marzo 1633, da Leonardo. Nel 1647 fu investito del beneficio 
dei SS. Giacomo e Filippo di Telve. Laureatosi in medicina e filosofia a Padova 1'8 
aprile 1653, divenne protomedico dell'arciduca Ferdinando Carlo d'Austria. Provveditore 
di Rovereto nel 1657 e 1661.  Cavaliere del S.R.l. nel 1655. Consigliere reggente della 
Camera di Innsbruck. Morì il 19 settembre 1706. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 832; Q. Perini, La famiglia Panzoldi ... , p. 93-96). 

Panzoldi, Girolamo 355 
Nato a Rovereto il 25 aprile 1767, fu uno degli 11 figli del medico Bartolomeo Alfonso. 
Laureato in legge a Pavia il 28 maggio 1789, nobile dal 1790 col predicato di Monte 
Olivo, fu prima avvocato a Bolzano, poi vicario della giurisdizione di Konigsberg e di 
Grumes dal 1805 al 1807. Dal 1807 al 1810 fu capitano di giustizia dei quattro vicariati 
con sede a Brentonico ed in seguito consigliere d'appello a Innsbruck. Morì il 25 aprile 
1846. Utilizzò due ex libris, uno in francese ed uno in latino, incisi in rame. 
(G. von Stawa, Alte Exlibris . . .  , p. 35, n. 342; Q. Perini, La famiglia Panzoldi . . .  , p. 
100; A. Casetti, Storia di Lavis . . .  , p. 432; S. Pilati. Il vican"ato . . . , p. 1 52; C. Festi, 
Studenti . . .  , p. 57). 

Particella ,  Francesco Alfonso 678 (173[9]) 
Laureato in diritto, consigliere aulico di Trento negli anni 1731-32. 
(F. Ambrosi, Commentari ... , p. 486; C. Donati, Ecclesiastici ... , p. 75, n. 241-42). 

Pasotti �icolò 837 
Potrebbe trattarsi di Nicolò Pasotti, originario di Tuenno, dottore in legge a Padova nel 1622, 
vice-assessore delle Valli di Non e di Sole nel 1631 ed assessore nel 1636-39. Nel 1637 
figura anche come podestà di Riva del Garda, nel 1643 ottenne la nobiltà vescovile dal 
principe vescovo Carlo Madruzzo. Fu vicario generale della giurisdizione di Konigsberg dal 
1662 al 1 2  novembre 1665. 
(F. Ambrosi, Commentari ... , p. 514;  D. Reich, I luogotenenti . . .  , p. 52-53; V. Inama, 
I vicedomini . . .  , p. 203; E. Leonardi, Cles . . .  , p. 467; A. Segarizzi, Professori . . .  , n. 395; 
D. Reich, Nobiliare ... , p. 20; A. Casetti, Storia di Lavis ... , p. 430. 

Pasotti, Nicolò 575 (1653) 
Sacerdote di Por (Pieve di Bono), cappellano a Folgaria nel 1653 (notizia desunta dalla nota). 

Patemoster, Giovanni Battista 916 
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Nato a Cloz il 20 gennaio 1802, ordinato sacerdote il 24 luglio 1825, fu curato a Nomi 
dal 1831 al 1834 e parroco di Castelfondo dal 1835 al 1884. Morì il 13 luglio 1884. 
Gran parte della sua biblioteca, ora conservata nella Biblioteca prov. Cappuccini, fu 
donata al convento dei Cappuccini di Terzolas. 
(Castelfondo ... , p. 1 09). 
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Paulus, aromatarius Tridenti 691 (1659) 

Peletus, Marcus Antonius vedi Marcus Antonius Peletus de Brixia, frater 

Pharmacopea S. Mariae Prataria 634 

Pierpaolo da Cares 137 
Della famiglia Bombarda, nacque a Cares il 10 maggio 1799. Entrò nell'ordine dei 
Cappuccini e fu consacrato sacerdote il 26 dicembre 1822. Lettore di scienze bibliche, 
buon conoscitore della lingua greca ed ebraica, fu definitore, ministro provinciale e 
confessore del vescovo Nepomuceno de Tschiderer. Arrunalatosi durante l' assistenza ai 
vaiolosi, morì il 25 dicembre 1840. 
(Marco da Cognola, I frati ... , p. 255, 303; Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio 
... , 25 dicembre 1840). 

Piratazzi, Petrus, medicus chirurgicus 

Pizzini, ex bibl. Bernardi 

Pizzini, Lorenzo 668 

471 

817 (1747) 

L'identificazione non è certa. Un Lorenzo Pizzini fu sacerdote di Ala e morì verso il 1660 
all'età di 44 anni. Gattioli lo definisce bonissimo casista, ottimo corifessore, buon maestro. 
(G. Gattioli, Pagine di vita alense ... , p. 14, 26-27). 
Un secondo Lorenzo Pizzini originario di Ala, figlio di Domenico e fratello di Giambattista, 
ottenne il dottorato in legge a Padova il 26 aprile 1695. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 1953, 1 961). 

Platner, Giovanni Stefano 335 
Sacerdote non identificato, possessore di molti libri. Opere con il suo ex libris si 
trovano anche nel fondo antico della parrocchia di S. Maria Maggiore in Trento e nel 
fondo antico del Museo civico di Bolzano. 
(A. Gonzo, Gli incunaboli ... , p. 1 66, n. 244; p. 195, n. 283; p. 250; Museo civico, 
Bolzano, Libri rari .... , p. 1 54, n. 1 30; p. 195). 

Podestà, Giuseppe 1010 (1708) 
Originario di Arco, figlio del dott. Ercole. Studente a Padova nel 1705, ottenne il 
dottorato artistico il 28 luglio 1706; figura nuovamente iscritto negli anni 1706, 1708-1709. 
Nella nota sul nostro libro, datata 23 febbraio 1708, si definisce dottore in filosofia e 
medicina. 
(A. Segarizzi, Professori . .. , n. 2215). 

Pomarolli, Giorgio 360 
Nato a Valternigo (Giovo), cappellano nella pieve di Giovo dal 1 750 al 1752, fu curato 
di Segonzano dal 1752 al 20 aprile 1788, data della sua morte. 
(R. Stenico, Giovo ... , p. 326; E. Antonelli, Segonzano ... , p. 389-391 ;  G.G. Tovazzi, 
Parochiale ... , 175 1 ,  1 759 ; Catalogus cleri ... , 1789, p. 1 12; Congregazione ... , Foedus 
... , p. 25). 

Ponte, Lorenzo 572 (1649, 1650) 
Nella nota ms. si definisce studioso humanista ad Innsbruck nel 1649. 
Un Lorenzo Ponte figura iscritto all'Ateneo padovano come artista nel 1651-52. 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 81 1). 

Ponticelli, Francesco 59 

Porta, Brunoro 191 
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Prati, Giacomo 278 
Nato a Caldonazzo il 6 marzo 1782. Ordinato sacerdote il 27 settembre 1804, fu 
cooperatore a Strigno dal 1817 al 1832, anno in cui divenne parroco di Calceranica, 
dove risulta ancora operante nel 1848. Morì il 1 0  gennaio 1854. 
(Clems et dioecesis ... , 1 827, p. 45: Catalogus cleri ... , 1848, p. 24; 1855, p. 152; F. 
Romagna, Il pievado di Strigno, p. 47). 

Prato, Francesco Ignazio, barone a 537, 609 
Francesco Ignazio (detto Ignazio) barone a Prato, di Segonzano, figlio di Giustiniano 
Ernesto e di Maria Ferrari contessa d'Occhieppo, nacque a Trento il 28 gennaio 1737 
e vi morì il 24 agosto 1827 senza discendenza. Si estinse con lui il ramo baronale 
detto di S. Maria Maggiore. 
(Notizie fomite dal barone Giovanni Battista a Prato). 

Predieri, Giovanni Battista 58 

Primerano, Francesco 574 
Sacerdote a Caldaro assieme a Giovanni W onet, Giuliano de Giuliani, Giovanni Battista 
de Gottardi e Giovanni Fiandra durante la visita pastorale del 1579. 
(S. Weber. Sacerdoti p. 9). 

Puecher-Passavalli, Luigi 1000, XXIII 
Nato a Calliano il 29 settembre 1820, fu battezzato col nome di Giuseppe. Entrato 
nell'ordine dei Cappuccini nel 1837, consacrato sacerdote l'l ottobre 1843, fu predicatore 
al Palazzo apostolico per 1 2  anni e arcivescovo titolare di !conio. Aggregato all'Accademia 
roveretana degli Agiati nel 1850, morì a Morrovalle nelle Marche, il 6 ottobre 1897. 
(Trento, Arch. prov. Capp., ms., Necrologio . .. , 4 ottobre 1897: Memorie dell1.R. Accademia 
... , p. 648-649; S. Ploner, Ricerche ... , passim). 

Quarantini, Francesco Maria 867 

Quattrocchi, Pietro 3 1 1  

R.asponi, Cesare 857 
Originario di Ravenna, cardinale nel 1664. 
(G. Moroni, Dizionario . . . , v. 56, p. 171). 

Ravignani, Teodoro 580 

Recordin, Tommaso 230 
Sacerdote originario di Caldaro. Il 13 aprile 1649 gli venne concesso il beneficio di S. 
Maria in Parbian, in seguito alla morte del precedente beneficiario don Martino Pellegrini. 
Morì nel 1671 ed il beneficio fu conferito da Sigismondo Alfonso Thun a don Blasio 
Rizzi di Cloz. 
(S. Weber, Sacerdoti ... , p. 31-32). 

Regius, Stephanus 696 (1526) 

Reiaenerus, Balthasar 545 
Potrebbe trattarsi di Balthassar Rhener, console di Trento negli anni 1 547, 1 55 1 ,  1 559, 
1 564 e 1568. 
(F. Ambrosi, Commentari ... , p. 475-477: L. de Finis, Dai maestri .. .  , p. 66). 

Resmini, Alberto vedi Rosmini, Alberto 
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Rhiccardus, Iosephus, rethor Oeniponti 

Riccabona, Pietro 541 

539 0710) 

Sacerdote, originario di Castelnuovo, confessore a Borgo Valsugana nel 1789, 1793 e 
1803. Nel 1793 fu confessore anche a Roncegno. 
( Catalogus cleri . . .  , 1793, p. 32; 1789, p. 34; 1803, p. 25). 

Rigotti, fratelli di Nago 

Rochus a Thavon, rhetor 

60, 188 

803 

Rodulphi, Aloysius 65, 353 

Rondoni, Giovanni Battista 339 

Ropele, Brizio 957 
Originario di Borgo Valsugana, figlio di Giorgio Agostino, fu studente in legge a Padova 
dal 1684 al 25 settembre 1688, data in cui ottenne il dottorato in legge. Nel 1692 figura 
nuovamente a Padova come studente. Nel 1700 fu vicario giurisdizionale di Ivano (Strigno). 
(A. Segarizzi, Professori ... , n. 1678; F. Romagna, Il pievado di Strigno, p. 105). 

Ropele, Carlo Antonio 306 

Ropele, Giorgio Raimondo 257 
L'identificazione non è certa. Un Giorgio Raimondo Ropele, nato a Strigno, sacerdote e 
notaio, esercitò a Strdda di Pieve di Bono dal 1675 al 1712. 
(A. Zanetel, Dizionario ... , p. 302). 
Un secondo Giorgio Raimondo Ropele, figlio di Brizio, originario di Borgo Valsugana, 
fu studente in legge a Padova dal 1716 e ottenne il dottorato il 30 giugno 1 71 9. 
(A. Segarizzi, Professori . . .  , n 2468). 

Rosmini, Alberto 754 
Probabilmente capostipite della famiglia Rosmini di Rovereto, come cita un testamento 
del 1559. 
(F. Paoli, Antonio p. 28-31). 

Rossi, Ioannes, poeta 866 (1639) 

Rovereti, Giovanni 984 
Della nobile famiglia Rovereti, stabilitasi a Trento verso la fine del sec. XV. Fu medico 
e console a Trento negli anni 1614-1615, 1626 e 1630. 
(G.G. Tovazzi, Medicaeum . . .  , p. 54, n. 178; F. Ambrosi, Commentari . . .  , p. 479-480; 
G.M. Rauzi, Araldica ... , p. 294). 

Ruele, Mariano 855 ( 1737), 856 (1737), 857 0737), 859 (1737) 
Originario di Rovereto, nato nel 1699, entrò nell'ordine dei Carmelitani. Fu priore del 
monastero di S. Maria in Rovereto tra il 1731 ed il 1737, scrittore, bibliofilo, bibliotecario 
di Santa Maria Traspontina in Roma dal 1730 al 1741.  Morì a Rovereto nel 1772. 
(F. Ambrosi, Scrittori ... , p. 86; Ginnasio Superiore, Rovereto, LVIII annuario .. . , p. 
14-15 ;  E. Tamanini, La chiesa di Santa Maria del Carmine ... , p. 94, 1 34, 168; Memorie 
dell1.R. Accademia ... , p. 343). 

Ruffoni, Marc'Antonio, (prete) della villa di Boccalium 

Sagitta , Joseph 882 

XVI (1562) 
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Salisco, Petrus 986 

Salvioni, Stephanus 514 (1794) 

Santuari, Giuseppe 9 
Nato a Montesover il 19 agosto 1 923, fu ordinato sacerdote il 22 luglio del 1849. Fu 
cappellano della parrocchia di S. Maria in Rovereto, con mansione di cura d'anime 
nella chiesa della Madonna del Monte. Insegnante presso la scuola di Lizzanella, morì 
il 6 gennaio 1892. 
(Catalogus clen· ... , 1893, p. 273). 

Santuari, Simone 13 ,  25, 26, 92, 94 , 176, 184, 215,  248, 257, 265, 278, 306, 
421 ,  441 ,  449, 541 ,  561 , 665, 697, 736, 765, 769, 845,  888, 900, 976, 985 
Nato a Montesover nel 1754, fu parroco di S. Maria Maggioré a Trento dal 1 799 al 
1801 e decano a Strigno dal 1801 al 1832. Morì il 28 aprile 1832. La sua ricca biblioteca, 
i cui volumi sono contraddistinti con un ex libris (inciso in rame) su cartellino applicato 
sul verso della coperta, è inserita nel fondo Rovereto della Biblioteca prov. Cappuccini. 
(F. Romagna, Il pievado di Strigno, p. 52; G. Zanella, S. Maria ... , p. 44; G.G. Tovazzi, 
Parochiale ... , 1 263; G. von Stawa, Alte Exlibris ... , p. 4 1 ,  n. 408). 

Sardagna, Carlo 544 
Nato a Trento il 10 gennaio 1731,  entrò nell'ordine dei Gesuiti nel 1746. Fu insegnante 
di grammatica e di filosofia a Trento, di storia a Friburgo e di dogmatica a Ratisbona. 
Scrisse un'opera in 8 volumi intitolata: Teologia dogmatico-polemica. Morì il 22 agosto 
1 775 a Ratisbona. 
(C. Sommervogel, Bibliothèque ... , v. 7, col. 646-647; F. Ambrosi, Scrittori ... , p. 1 2 1-122; 
L. de Finis, Dai maestri ... , p. 257). 

Sbarrati, Daniel, frater 55 

Scanaroli, Giovanni Battista 61 
Nato a Modena nel 1 579, si laureò in diritto all'Università di Macerata nel 1604. Stabilitosi 
a Roma, dedicò la sua vita all'assistenza dei carcerati e scrisse un'opera di diritto 
penitenziario (1655). Amministratore dei beni della famiglia Barberini, nel 1622 prese 
gli ordini sacerdotali e fu poi nominato vescovo titolare di Tiro e Sidone nel 1630. 
Morì a Roma nel 1664. 
(Felice da Mareto, Scanaroli ... ; L. Vedriani, Catalogo . . .. p. 174-1 77; G. Tiraboschi, 
Biblioteca modenese ... , v. 5, p. 40; L. Ughi, Dizionario storico . . .  , v. 2, p. 162 ;  L. 
Oreste, Elogio di Giovanni Battista Scanaroli . . .  , passim). 

Schaitter, Hieronimus, humanista 256 (1671) 

Schiavi, Giulio 146 (1563), 225, 280 
Medico, originario di Storo, visse ad Arco dal 1 564 al 1570, anno presunto della sua 
morte. 
(G.G. Tovazzi, Medicaeum ... , p. 4 1 ,  n. 1 34;  C. Gnesotti, Memorie ... , p. 198). 

Scrinzi, Bartolomeo 19 
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Nato a Rovereto nel 1 761. Sacerdote, laureato in teologia ed in diritto canonico a Pavia 
nel 1786, fu cooperatore a Lizzana dell'arciprete Bartolomeo Malanotti dal 1787 al 1803, 
poi vicario ed in seguito arciprete fino al 1822. Nel 1812 fu aggregato all'Accademia 
degli Agiati di Rovereto. Morì il 5 aprile 1822. 
(Memorie dell'I.R. Accademia ... , p. 532; R. Albertini, La piov ... , p. 301-314; C. Festi, 
Studenti ... , p. 56; G. Pederzini, Cenni ... , p. 31-32; G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 
477-478). 
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Seccia, loannes Baptista, !.C. 991 

Segala, Massimo, notarius 199 

Segala, Niccolò 199 (1602) 
Notaio di Enguiso in Val di Ledro, figlio di Giacomo. La sua attività nell'ambito della 
comunità ledrense è documentata dal 1603 al 1631.  
(L. Cesarini Sforza, Pergamene del Comun . . .  , p. 173, 319;  L.  Cesarini Sforza, Pergamene 
degli archivi . . .  , p. 336-337; A. Gonzo, Gli incunaboli ... , p. 251). 

Seminario, Verona 309 
Fu fondato il 23 gennaio 1 567, per volere del vescovo Agostino Valier, secondo le 
direttive del concilio di Trento. 
(Cultura e vita civile a Verona ... , p. 277-288). 

Sicari, Giovanni Antonio 305 

Silvestri, Pietro 520 
Nato a Terzolas il 2 ottobre 1837, fu ordinato sacerdote l' l febbraio 1863. Cooperatore 
dal 20 gennaio 1869 a Malé, curato dal 6 settembre 1877 a Terzolas. Morì a Terzolas 
il 22 settembre 1 906. 
(Catalogus cleri ... , 1869-1906). 
La sua biblioteca, assieme a quella di don Tommaso Baggia, è stata donata dagli eredi 
al convento dei Cappuccini di Terzolas nel 1975. Attualmente sono entrambe conservate 
nella Biblioteca prov. Cappuccini. 

Silvestro da Sisij , frate 

Sinistrari, Andrea Vigilio 

Soini, Antonio 542 

1000 

704 

Nato ad Ala il 12 gennaio 1 762, fu abate, ludimagister ad Ala nel 1 789 e 1793, ispettore 
scolastico dal 1 799 e prefetto ginnasiale ad Ala. Aggregato all'Accademia degli Agiati 
di Rovereto dal 1813, fu scrittore storico-economico del suo paese natale. Morì 1' 1 1  
dicembre 1833. 
(Catalogus cleri ... , 1 789, p. 18; 1793, p. 17; 1803, p. 13 ; Clerus et dioecesis ... , 1826, 
p. 1 18; Descriptio dioecesis . . .  , 1837, p. 285; Memorie del/J.R. Accademia . . .  , p. 534; F. 
Ambrosi, Scrittori ... , p. 82; I. Pastori Bassetto, Crescita e declino . . . , p. 41 ,  70, 81). 

Someda, Giuseppe 234 
Appartenente a famiglia originaria della Val di Fiemme, emigrata poi nel Primiero ed 
elevata alla nobiltà dal conte del Tirolo nel 1 575 col predicato di Chiaromonte, Giuseppe, 
sacerdote, nacque nel 1711  da Ferdinando (1677-1749). Dal 1725 iniziò a frequentare 
il Seminario di Feltre, quando ormai la sua famiglia era sull'orlo del collasso economico, 
al punto che il padre nel 1731 fu costretto a chiedere al vescovo di Feltre "un condono" 
di 20 ducati per poter vestire il figlio con qualche decoro. 
(S. Fontana, La famiglia e il palazzo Someda ... , p. 243; G.M. Rauzi, Araldica ... , p. 319). 

Spera, Camillus, theologus dominicanus Venetus 442 

Stefanelli, Giovanni Maria, di Tione 452 

Stefanini, Paolo XIV 
Nativo di Tione, fu canonico della Collegiata di Arco dal 1 564 al 1575 anno della sua 
morte. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale ... , 5 1 ;  F. Santoni, Dell 'origine . . . , v. 2, p. 31-32). 
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Stegher, G. 630 (1907) 

Stettner, Matthias 765 
Console di Trento nel 1 545 e 1 552, fu canonico nella cattedrale dal 6 settembre 1602. 
Le ultime notizie della sua esistenza sono del 1623. 
(F. Ambrosi, Commentari . .. , p. 475-476; B. Bonelli, Monumenta . . .  , p. 307). 

Stringari, Francesco, di Nanno detto Bello 294 

Stropano, Pietro 237 

Taddei, Gabriele 820 (1657) 
Sacerdote, cappellano ad Ala nel 1654 ed ancora vivente nel 1667. 
(G. Gattioli, Pagine di vita alense . . .  , p. 28 ; F. Pizzini, Storia di Alfonso Bonacquisto 
p. 35). 

Taddei, Giovanni Battista 521 ,  891 
L'identificazione non è certa. Un Giovanni Battista Taddei, fratello di Biagio, fu sacerdote 
e dottore in diritto civile e canonico; nel breve corso della sua vita accumulò notevoli 
fortune in Ala. Morì verso il 1667, all'età di 36 anni. 
(G. Gattioli, Pagine di vita alense . . .  , p. 23, 25, 28, 39; I. Pastori Bassetto, Crescita e 
declino . . .  , p. 94; F. Pizzini, Storia di Alfonso Bonacquisto . . .  , p. 30). 
Un secondo Giovanni Battista Taddei fu notaio in Ala, operante nel 1730. 
(Trento, Bibl. prov. Capp.,  ms., Stemmi . . .  , n. 52). 

Taddei, Nicolò 868 
Sacerdote ad Ala, promosse la costruzione dell'altare di legno della chiesa del Vò. Nel 1667 
don Alfonso Bonacquisto, arciprete di Ala, gli lasciò in eredità la sua biblioteca, in segno 
di ringraziamento per aver svolto la funzione di domestico. Nel 1670 risulta curato di Ronchi. 
(G. Gattioli, Pagine di vita alense . . .  , p. 39; F. Pizzini, Storia di Alfonso Bonacquisto 

p. 57). 

Taddei, Simone 937 
Nato a Malé il 7 aprile 1814, nel 1836 risulta chierico-lettore, iscritto al III corso del 
Seminario vescovile di Trento. Non compare nel Catalogus cleri del 1848. 
(Descriptio dioecesis . . .  , 1837, p. 240). 

Taddei, Taddeo 29, 78, 739 (1675), 820 
Originario di Ala della famiglia Taddei. Nella famiglia tre persone portarono lo stesso 
nome: Taddeo, detto lo Zotto, nominato nella Cronaca del padre Gattioli per un 
episodio di omicidio avvenuto nel 1670; un altro Taddeo, studente in legge a Padova 
dal 1690, laureatosi il 5 aprile 1691;  un terzo Taddeo, notaio nel 1675. 
(G. Gattioli, Pagine di vita alense . . . , p. 38 ss. ;  A. Segarizzi, Professon· ... , n. 1809). 

Taufer, Iacobus 1001 

Telani 282 

Temani, Carlo Francesco 249 (1728) 
Nato a Riva del Garda, fu arciprete di Malé dal 9 febbraio 1747 al 1752, poi arciprete 
di Levico dove morì nell'agosto 1 771 .  Esaminatore sinodale, fu anche scrittore e poeta. 
Viene comunemente chiamato Carlo Temani, ma C. Donati lo chiama Carlo Francesco. 
Aggregato all'Accademia degli Agiati di Rovereto dal 1765. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . . .  , 506, 526, 1227; C. Donati, Ecclesiastici . . .  , p. 170, 175; 
Trento, Bibl. com. ,  ms. 167, p. 514, art. 44; A. Cetto, Castel Selva . . .  , p. 438-439; T.V. 
Bottea, Storia . . .  , p. 101;  Memorie dell 'I.R. Accademia . . .  , p. 468-469). 

Tita, Giuseppe, Pilcante 393 
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Togni, Giulio 616 (1872) 
Nato ad Arco il 18 agosto 1858, vestì l'abito cappuccino nel 1881 e fu ordinato sacerdote 
nel 1886. Morì a Bosentino il 17 gennaio 1 903. 
(Trento, Arch. prov. Capp. , ms. , Necrologio . . .  , 17 gennaio 1903; G. Butterini, G. Valentini, 
I Cappuccini ad Arco . . . . p. 1 22). 

Tolotti, Nicola Anselmo Massimiliano 779 
Originario di Nanno, fu arciprete di Tassullo nel sec. XVIII. 
(G .G. Tovazzi, Parochiale . . .  , n. 923; F. Negri, Memorie . . .  , p. 183-188). 

Tomazz . . .  , Hyacinthus 133 

Tomazzolli, Bartolomeo 554 
Sacerdote, scrittore, studioso di Trento, scrisse una Storia di Trento dalle origini fino 
al 1689, opera conservata ms. nella Biblioteca comunale di Trento. 
(0. Dell'Antonio, I frati . . .  , p. 23-24; G.G. Tovazzi, Parochiale . . .  , n. 622-623; Trento, 
Bibl. com., ms. 169, p. 1266). 

Toniolli (famiglia) 40, 55, 77, 109, 942 (1760), 950 (1760) 
Famiglia di Bedollo di Piné, da cui provennero diversi sacerdoti: Leonardo, Giovanni Antonio, 
Francesco, Lorenzo Antonio e P. Cirillo cappuccino. La biblioteca della famiglia, contenente 
circa 320 volumi, deve la sua origine probabilmente a Leonardo, dottore in teologia e 
parroco di Romeno. Nel 1960 la famiglia donò al convento di Rovereto alcuni oggetti 
preziosi e la biblioteca, corredata di un catalogo ms. ,  ora nella Biblioteca prov. Cappuccini. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . . .  , n. 831 ;  D. Gobbi, La villa . . .  , p. 239-245). 

Trautmansdotff, Leopold von 478 (1570) 
Nato il 3 dicembre 1535, fu decano del duomo di Bressanone dal 1 560 al 1570, 
preposto del duomo e dell'ospedale di Bressanone dal 1570 e, dal 1 573 al 1 588, 
preposto anche dell'ospedale di Chiusa. 
(F.A. Sinnacher, Beytrage ... , v. 2, p. 327, 343 ; K. Wolfsgruber, Das Brixner Domkapitel . . .  , 
p. 218-219; S. Weber, Ex libris nel Trentina ... , p. 25-26). 

Trenner, Saveriano 1007 
Originario di Rovereto, fu professore del ginnasio vescovile a Trento nel 1789 e nel 1793, 
prefetto dell'ospedale nel 1803 e cappellano della Congregazione del Corpo di Cristo. 
(A. Gonzo, Gli incunaboli . . .  , p. 253). 

Triangi, Giovanni Battista 340 
Famiglia originaria del villaggio di Triangia, in provincia di Sondrio, stabilitasi a Trento 
verso la metà del XV secolo. Giambattista, nobile imperiale nel 1616, membro dell'Ac
cademia degli Accesi con il nome di Rischiarato, fu console di Trento nel 1629. Morì 
nel 1635. 
(A. Gonzo, Gli incunaboli . . . , p. 253; F. Ambrosi, Scrittori . . . , p. 48-49; C. Ausserer, Persen 
. . .  , p. 338; G.B. Bampi, Cenni . . .  , p. 34-53; F. Ambrosi, Commentari . . .  , p. 482; D. Reich, 
Nobiliare . . .  , p. 24; C. Donati, Ecclesiastici . . .  , p. 233, 242, 270, 272, 277-278). 

Turra, Laurentius, Primerenses 499 

Turra, Tomas, Tonadici Villae 499 

Uber Pacher, Franciscus 830 (1621) 

Valenti, Giovanni Battista 568 (1713) 
Originario di Monclassico, chierico nel 1713, fu curato al suo paese dal 1744 al 1 767. 
(S. Weber, Le chiese . . .  , p. 1 1 5). 
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Vannetti, Clementina 89, 277, 897 (1771) 
Nato a Rovereto il 14 novembre 1 7'54, da Giuseppe Valeriano e da Bianca Laura 
Saibanti, vi morì il 13 marzo 1796. 
(Memorie dell'J.R. Accademia . . .  , p. 482-485, n. 518) 

Vannetti, Giuseppe Valeriano 3 (1749), 485,  889 
Nato a Rovereto il 14 aprile 1719, studiò in diverse città. Ritornato a Rovereto, sposò 
Bianca Laura Saibanti, con la quale, verso il 1 750, fondò l'Accademia degli Agiati. Morì 
il 1 5  luglio 1764. 
(Memorie del!J.R. Accademia . . . , p. 281-284; F. Ambrosi, Scrittori . . .  , p. 70-71;  G.B. 
Chiaramonti, La vita del cavaliere ... , passim). 

Varda, Elia (Calisto) de' 313 (1901), 322 (1899), 576 
Nato a Mezzolombardo il 24 dicembre 1 779, fu ordinato sacerdote il 18 settembre 1802. 
Compare come coadiutore nella cura d'anime a Mezzolombardo nei Catalogus cleri del 
1826, 1837, 1848, 1854. Partecipò ai soccorsi, accorrendo da Bressanone, per l'epidemia 
di colera scoppiata a Mezzolombardo nel 1836. Nel 1844 offrì 300 fiorini per la 
costruzione della nuova chiesa parrocchiale. Nel 1846 presenziò e funse da testimone 
alla posa della prima pietra. Morì il 21 giugno 1869. 
(Clerus et dioecesis . . .  , 1826, p. 59; Descriptio dioecesis . . .  , 1837, p. 72; Catalogus cleri 
. .. , 1 848, p. 42; 1854, p. 45; 1870, p. 135;  M. Morizzo, Cronachetta . . . , p. 26; C.N. De 
Vigili, Memorie storiche . . .  , p. 22, 44, 63, 66-67). 

Varesco, Giuseppe Antonio 73 (1786), 96, 259, 3 16, 361 , 480, 507, 951 ,  1001 
Nacque a Ziano nel 1753. Probabile studente in Innsbruck nel 1778. Fu cappellano a 
Primiero, parroco a Novaledo e. nel 1794, a Grigno. Lasciò la sua biblioteca ai nipoti. 
Nel 1831 il nipote Simone, entrato nell'ordine dei Cappuccini, portò con sé la parte 
di biblioteca a lui spettante e la donò al convento di Trento, il rimanente fu acquistato 
dai Cappuccini dagli altri eredi, per la somma di 540 fiorini, come risulta da un 
documento dell'Archivio provinciale dei Cappuccini di Trento. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . . . , n. 1217, 1 233; L. Felicetti, Memorie . . .  , p. 186). 

Veneri, Camillus, frater l O 

Venturinus 281 

Vescovi, Vigilio 957 (1635), 1036 (1642) 
Sacerdote nato a Vermiglio, dottore in teologia, decano foraneo atesino, protonotario 
apostolico, economo del principe vescovo di Trento, scrittore, fu parroco ed in seguito 
arciprete di Mezzocorona dal 24 dicembre 1 640 e dal 1644 al 1679, anno della sua 
morte. Fece uso di un ex libris inciso in rame. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . . . , 574; P. Micheli, La pieve . . .  , p. 102-1 04;  G. Ciccolini, 
Inventari ... : la pieve di Ossana . . .  , p. 1 35-1 36; B. Bonelli, Monumenta . . .  , p. 231-232, 
345 ; G. von Stawa, Alte Exlibris . . .  , p. 5 1 ,  n. 523). 

Vicentini, Agostinus, frater 663 

Vitali, Antonius, /. V.D. 986 

Voltolini, Carlo Emanuele 109 (1672), 473 

714 

Canonico, fu nominato vicario nel 1677. Dopo la morte del principe vescovo Sigismondo 
Alfonso Thun, fu vicario generale dal 1688 al 1692 e decano del Capitolo dal 1 692 al 
1716, anno della sua .morte. 
(A. Costa, I vescovi . . . , p. 1 74, 349; C. Donati, Ecclesiastici . . . , p. 1 36, 249; F. Ambrosi, 
Commentari . . .  , p. 308, 547; Bonelli, Monumenta . . . , p. 314, 316; Contributi alla storia 
del frati minori . . . , p. 10;  Trento, Bibl. com. ,  ms. 172, p. 434, n. 65). 
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Weber, Simone 356 
Nato a Denno il 10 novembre 1959, associato dell 'Accademia degli Agiati, lasciò numerosi 
scritti storici. Morì a Denno il 5 aprile 1945. 
(G. Ciccolini, Mons. Simone Weher . . .  , p. 292-298). 

Webem, losephus Antonius de, presbiter 190 

Wonet, Johann 230 (1580) 
Si tratta probabilmente di Giovanni Bonetto o Bonetti, sacerdote, vicario a Caldaro 
durante la visita pastorale del 1 579. Godette del beneficio dell'altare di S. Sigismondo, 
nella cripta del cimitero di Caldaro. Il 13 marzo 1597. in seguito alla sua morte, tale 
beneficio venne assegnato da Ludovico Madruzzo a don Leonardo Blasiolo. Anche il 
Tovazzi. nel suo Parochiale . . . , a proposito di Nicolaus Wonetus, parroco di Tisens nel 
1 57 1 ,  dice : Wonetus et Bonetus idem sonant ceteroquin. 
(S. Weher, Sacerdoti . . . , p. 9, 25). 

Zaffranchini, Cristoforo 459 

Zanella, Giovanni Battista 229 
Nato a Trento il 12 agosto del 1808, ordinato sacerdote nel 1832, fu addetto alla 
parrocchia di S. Maria Maggiore in Trento, di cui nel 1872 divenne arciprete. Dal 1836 
fu anche cappellano delle carceri e nel 1842 aprì il primo asilo. Nel 1882 si iscrisse 
all'Accademia degli Agiati di Rovereto. Morì il 23 dicembre 1883. 
(A. Gonzo, Gli incunaholi . . .  , p 254; F. Amhrosi, Scrittori . . . , p. 258-9; E. Bazzanella, 
Il giubileo . . , p. l, 5-6). 

Zanfranceschi, Giuseppe 948 (1735) 
L'identificazione non è certa, un Giuseppe Zanfranceschi, ongmario di Nago, arciprete 
al suo paese natale nel 1 723. ricevette da Bartolomeo Pizzini il diritto di portare l'arma 
gentilizia nel 1 7 1 1 .  
(G.G. Tovazzi, Parochiale . .. , 651 ;  Q. Perini, La famiglia Pizzini . . .. p .  329). 
Un secondo Giuseppe Zanfranceschi, nato a Nago, arciprete al suo paese nel 1 743 e 
sicuramente fino al 1789, fu buon predicatore e autore di un sonetto. 
(G.G. Tovazzi, Parochiale . . . , n. 652; Catalogus cleri . . .  , 1789, p. 69). 

Zanin, Giovanni Battista, di Penia 

Zanna, Francesco Antonio 1008 

Ziller, Giacomo Felice 989 (1609) 

1028 (1843) 

Sacerdote, primissario di Nanno nel 1611 .  
(G.G. Tovazzi, Parochiale .. . , 1622). 

Zorzi, Giorgio 795 
Originario di Stenico, citato come figlio di Matteo, laureato in diritto canonico e civile, 
notaio operante nel 1710. Da non confondere con Giorgio Aliprando. 
(Trento, Bibl. com.,  ms. 187, p. 396, n. 4065). 

Zorzi, Giorgio Aliprando 382 (1 716), 399 
Originario di Stenico, citato come figlio di Matteo, laureato in diritto canonico e civile, 
notaio operante nelle Valli Giudicarie nel 1695 e nel 1720. Da non confondere con Giorgio. 
(P. Scalfi Braito, Preore . . . , p. 232, n. 242; Trento, Bibl. com., ms. 187, p. 397, n. 4085). 

Zorzi, Matteo 68, 312, 445 
Notaio originario di Stenico, vicario di Tione nel 1 684 e nel 1691.  
(S .  Valenti, I pubblici funzionari . . .  , p. 40; Trento, Bihl. com.,  ms.  187, p. 396, n.  
4065; p. 397, n. 4085). 
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